

## Pasniegtas jaunrades dziesmu konkursa galvenās balvas



Līdz nepazīšanai pārveidotajā Aļoju sporta halles zālē 14 Latvijas mūzikas skolu kori skandēja jaunrades dziesmu konkursa *Kas mēs bijām, būsim, esam* dziesmas

9. oktobrī Aļoļā dzejnieka Ausekļa 160. dzimšanas dienai veltītajā koncertā tika pasniegtas jaunrades dziesmu konkursa bērnu korim *Kas mēs bijām, būsim, esam* galvenās balvas.

Konkursa žūrija - komponisti Selga Mence, Uģis Prauliņš un Romualds Kalsons -, apkopoja konkursa 5 gadu rezultātus un konkursa galvenās balvas un Aļoju novada domes dāvētās naudas prēmijas piešķirtas A grupā (mūzikas skolu audzēkņi, līdz 9. klasei ieskaitot) Ivanam Tabernakulovam, Rīgas Bolderājas mūzikas un mākslas skolas klavieru klases audzēkņim, B grupā (mūzikas vidusskolu audzēkņi, Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas un citu augstskolu studenti un jaunie komponisti līdz 30 gadiem) - balvu saņēma Laura Gustovska, Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas kompozīcijas klases studente.

Rīgas Latviešu biedrības (RLB) mūzikas komisijas priekšsēdētājs Arvīds Bomiks pasniedza RLB atzinības rakstus jaunajiem autoriem Ivanam Tabernakulovam, Laurai Gustovskai un Smiltenes mūzikas skolas korim *Somnium* (diriģentes Baiba Zveja un Valda Sedola).

Koncertā konkursa finālam žūrijas izvirzītās jauno autoru dziesmas izpildīja Rīgas Doma kora skolas meiteņu koris un 14 Latvijas mūzikas skolu kori. Apvienotos korus diriģēja



Konkursa žūrija - komponisti Selga Mence (no kreisās), Romualds Kalsons un Uģis Prauliņš vērtēja jauno autoru darbus kopš 2005. gada un izlēja arī konkursa abu galveno balvu (keramiķa Imanta Klīdzēja mākslas darbs un Aļoju novada domes naudas prēmija) likteni

Aira Birziņa un Liene Batņa. Daļība jaunrades dziesmu apguvē sekmējusi Latvijas mūzikas skolu profesionālo izaugsmi.

Konkursa fināla koncertu ar Valsts Kultūrkapitāla fonda finansējumu atbalstīja Vidzemes plānošanas reģiona īstenotā *Vidzemes kultūras programma 2010*. Pateicoties tai, jaunrades dziesmu konkurss turpināsies.

Jaunie autori no visas Latvijas 5 gados konkursam iesnieguši 116 oriģināldziesmu un tautasdziesmas apdares *a cappella*. 35 dziesmu autori pēc konkursa žūrijas vērtējuma kļu-

vuši par konkursa laureātiem.

Godinot savu novadnieku, latviešu *gaismas saucēju* dzejnieku Ausekli un saglabājot latviešu *a cappella* kora dziedāšanas tradīciju, konkursu no 2005. gada rīko Aļoju pilsē-

tas pašvaldība sadarbībā ar Latvijas mūzikas skolām, RLB, Latvijas Mūzikas akadēmiju.

**Ineta Laižāne,**  
Aļoju kultūras nama direktore  
*Andreja Sneško foto*



Aļoju Ausekļa vidusskolas 11. klases skolēni (no kreisās) Reinis Puriņš, Artis Kagainis, Emīls Elsiņš, Barbara Vītola, Modris Golubovs un Niks Rimšāns runāja skolotājas Ilonas Vītolas sagatavoto montāžu par nozīmīgāko dzejnieka Ausekļa mūžu



Koncertā Aļoju ev. lut. baznīcā izcili muzicēja Alfrēda Kalniņa Cēsu mūzikas vidusskolas koris skolas direktora, diriģenta Aivara Tomiņa vadībā un solisti

Konkursa organizētāji un Aļoju novada dome pateicas visiem aļojušiem, kas ar darbu, tehniku vai finansiālu atbalstu palīdzēja pasākuma veiksmīgai norisei!

**PALDIES Inetai Laižānei, Gundaram Karlsonam, Lailai Ulmanei, Sandim Brentam, Inesei Bitei, Aldim Mercam, Aivaram Auseklim, Raitim Roļskijam, Gintai Otersonei, Modrim Dūrenam, Artim Bērziņam, Valdim Možvillo, Zintai Ādamsoni, Aijai Kalnmačai, Līgai Gūtmanei, Inesei Viļumsoni, Līgai Moderniecei, Aldai Kēniņai, Maijai Bašēnai, Maijai Drozdai, Jānim Ansonam, Dignai Virkstenei, Inatrai Valjikai, Inesei Mētriņai, Irēnai Graviņai, Elīnai Drozdai, Liesmai Rudzinskai, Janīnai Vasiljevai, Rasmai Grīviņai, Lilitai Grizlovai, Inesei Ozoliņai, Maigai Muķelei, Aivim Krumholcam, Jānim Kārklīnam, Ivaram Baranam, Jānim Brūvelim, Paulim Apsītim, Rinaldam Bitmanim, Ilonai Vītoli, Reinim Puriņam, Artim Kagainim, Emīlam Elsiņam, Barbarai Vītoli, Modrim Golubovam, Nikam Rimšānam, Vēsmai Ozolai, Antrai Ozolai, Gunai Krūmiņai, Mārītei Puriņai, Sarmītei Otersonei, SIA *Santīms G* kolektīvam, Aļoju ev. lut. baznīcas draudzei.**



# Alojā sveic jaundzimušos un viņu vecākus

Saulainajā 25. septembra pēcpusdienā Alojā kultūras namā mīļi tika gaidīti mūsu novada 18 jaundzimušie ar saviem vecākiem, lai svinīgi saņemtu domes apsveikumu, laba vēlējumus un spēka vārdus turpmākajām dzīves gaitām.

Šīs dienas mazie gaviļņi dzimuši laikā no 22. aprīļa līdz 6. septembrim: Alojā un Alojā pagastā - 5, Staiceles un Staiceles pagastā - 7, Braslavas pagastā - 1, Brīvzemnieku pagastā - 5.

Alojā svētki *Bērniņš ienāk pasaulē* notiek vienpadsmito reizi, tādēļ Dzimisarakstu nodaļas vadītāja Inese Lāčauniece ir gandarīta, ka novads pārņēma šo tradīciju un jaundzimušos pulcē kopā jau otro reizi. Šodien, sveicot bērnus un vecākus, Inese cilvēka dzīvi salīdzināja ar gleznu, kam vispirms vajadzīgs stiprs rāmis, ko dos vecāki, bet pēc tam ik mirklis audeklā iekrāsos savu krāsu. Arī kopīgais svētku mirklis tur iemirdzēsies kādā no 7 varavīksnes krāsām.

Alojā novada domes priekšsēdētāja Dace Vilne savā uzrunā sveica bērniņus un viņu vecākus pirmajā sabiedrībā iziešanas dienā: - *Katrs bērniņš piesakās citādi - kāds ir ilgi un pacietīgi gaidīts un lolots, kāds pēkšņi pieklauvē un saka: „Es gribu būt tavs bērns”. Un jūs esat piekrituši: „Jā, es būšu tava mamma, jā, es būšu tavs tētis.” Sakot šo pirmo jāvārdu savam mazajam bērniņam, jūs uzņematies gan rūpes, gan laimi, ko viņš nesīs. Nezaudējiet prieku par katru dienu līdz brīdim, kad bērniņš izaugs un viņa skats sniegsies pasaulē patstāvīgi. Kad šķitīs, ka bērns reizēm piemirsīs par jums, neraizējieties - bērni nekad savus vecākus neaizmirst. Pašvaldības loma ir rūpēties, lai jūsu bērniem būtu vieta bērnudārzā, skolās, lai iespēju robežās jūs un bērni saņemtu palīdzību, taču galvenais atbalsts viņiem būsiet jūs - vecāki. Lai jums izdodas bērniņus izaudzēt lielus un laimīgus.*

Šajā dienā apsveikumus saņēma Linda Berķe, Gustavs Eglītis, Roberts Mārtiņš Buncis, Sandis Šrēders, Daniels Tomass Pinkens, Jānis Brents, Samanta Šrēdere, Daniels Fjodorovs, Elza Smilškalna, Mareks Triņš, Dāvids Didžus, Adrians Leitīšis, Sabīne Andersone, Anete Volde, Eli-

zabete Ipatova. Pasākumā klāt nebija Anija Anšmite, Kristers Freimanis un Linda Rozenberga.

Staiceles pilsētas pārvaldes vadītājas Ausmas Plūmes sveicienā skaisti vēlējumi: - *Lai jūsu mazā meitenīte ir kā saules purenīte./ Izaug mazais puisēniņš, tā kā stalts ozoliņš./ Tā kā saule debesīs, esiet savam bērnam klāt./ Lai no jūsu mīlestības viņš var mūžu darināt.*

Alojā Ausekļa vidusskolas direktore Inese Bite visiem atgādināja, ka skola ir neizbēgama, taču tā sākas vecāku rokās: - *Skola, kuru pārstāvu es, un visas citas novada skolas - mēs būsim jums tikai palīgi. Jums ir tā lielā atbildība būt nomodā vienmēr, mācīt vienmēr, neviens nevarēs izdarīt to jūsu vietā. Tāpēc šodien vēlu mazajiem vienaudžiem - lai būtu tā, ka ir stiprais skolotājs tētis, ir stiprā skolotāja mamma un ir arī mīļa skolotāja skolā.*

Gundars Karlsons puda prieku par iespēju būt kopā šajos svētkos, ka sveicamo bērnu pulciņš kuplāks nekā iepriekš, un dāvināja katrai ģimenei Alojā pirmskolas izglītības iestādes *Auseklītis* sagatavoto apsveikumu.

Brīvzemnieku pagasta pārvaldes vadītājs Arvīds Bērziņš aicināja domāt par to, ka patiesībā visas svarīgās lietas ir vienkāršas, novēlēja kopīgi vairot dzīvīgu priecīgos mirklus, kopīgi pārvarēt grūtus brīžus un nekad neapstāties pie sasniegtā.

*Agri modusies diena  
Basām kājām baltu taku min.  
Saulas putekļus rīts  
Baltā kamolā tin.*

Skaistas un mīļas dziesmas svētku dalībniekiem vēltīja Alojā Ausekļa vidusskolas sākumskolas ansambļa meitenes un skolotāja Anita Roļskija.

Lana Vītola ar flautas skaņām skolotājas Anitas klavieru pavadījumā sveica šīs dienas gaviļņiekus Alojā mūzikas un mākslas skolas pedagogu un audzēkņu vārdā.

Labi vārdi izskanēja ar Inetas un Anda runāto dzeju, kurā aicinājums iegūmēt, sajūst un atcerēties - nekur nav tik labi kā mājās...

Ieva Drone

## Senioru diena Staicele...



Staiceles *Dziesmu draugi* muzicē kopā ar ansambli *Andrejs un draugi*

Kad dzērves jau atvadu sveicienus sūta, bet saule steidz pēdējo siltumu dot, mūsu valstī tiek atzīmēta Starptautiskā veco ļaužu diena. Jau piekto gadu to svin arī Staicele. Saulainajā 2. oktobra pēcpusdienā ar gaišām domām, cerību un ticību nākotnei Staiceles kultūras namā pulcējās staicēlieši, ungurpīlieši, alojieši un viesi no tuvākas un tālākas apkārtnes.

Aina Berga ievadvārdos izteica cerību, ka atgriezīsies latviešu tautas pamatvērtības: darba tikums, goda vārds un godīgums, likumus pieņems godīgi un gudri cilvēki, un tie kalpos visas tautas interesēm. Ausma Plūme, Staiceles pilsētas pārvaldes vadītāja, pasākuma dalībniekus uzrunāja ar vārdiem: - *Mēs varam droši iet*

*pa labi iestaigātu ceļu, jo šī senioru paudze likusi stiprus pamatus, kam mēs varam nebaidoties sekot.*

Svētku dalībniekus priecēja *Dziesmu draugu* skanīgās dziesmas un *Jautro vecmāmiņu* raitais un brašais deju solis. Prieku un sajūsmu izraisīja ansambļa *Andrejs un draugi* dziedātās dziesmas un dejas soli varēja izmēģināt visi. Jautrību sagādāja Veltas Ozolas un Ilgas Līsmānes vadītā atrakcija *Modes skate*. Kopā pavadītais laiks dziesmās, dejās un mielojoties katram dvēselē atstāja pa gaišām mirklīm, kas priecēs pelēkajās rudens dienās un tumšajos vakaros.

Aina Berga  
Ilgas Šmites foto

## Aizvadītajā vasarā

2. jūlijā alojieši iesaistījās Latvijas ātrādīšanas čempionātā. Pārdesmit čaklākās adītājas sacentās par ātrākās adītājas titulu. To ieguva Ilze Apine-Barkāne. Pēc sacensībām prezentēja akcijā *Dzījām savienotas pilsētas* tapušo X Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku logo - svītru kodu. Tā veidošanā piedalījās adītājas Dace Ķēniņa, Podenciana Čēčiņa, Ilze Apine-Barkāne, Inese Mētriņa, Laima Volkova, Inga Možvillo, Vēsma Ozola, Antra Ozola, Inga Neimane, Ineta Laizāne. Adītais logo rotāja svētku ieskaņas koncertu *Mēs esam* Alojā Ausekļa vidusskolas stadionā.

3. jūlijā alojieši svinēja pilsētas svētkus. *Es dzīvoju Alojā* - tāds bija šīs vasaras alojiešu svētku nosaukums. Atbilstoši tam svētku organizēšanā iesaistījās paši alojieši, piedāvājot idejas un arī tās īstenojot. Svētku notikumu koordinatori - Alojā kultūras nama darbinieki - ir gandarīti par alojiešu atsaucību un nesavtīgo palīdzību.

### PALDIES:

- aptuveni 200 alojiešiem, kuri bija klāt svētku atklāšanā un tika iemūžināti vēsturiskajā fotogrāfijā;
- Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Vidzemes reģiona brigādes Limbažu nodaļas Alojā posteņa darbiniekiem un vadītājam Ingaram Dalkam par aizraujošajiem glābēju darbu un tehnikas paraugdemonstrējumiem, iespēju pilsētņiekam iemēģināt roku uguns dzēšanas prasmēs. Īpaši pateicamies par drosmi Artai Aderniecei, kas iejutās *cietušās* lomā;
- Alojā veterināra dienesta *Būsi vesels* īpašniecei Ingai Mauriņai-Kajvai par eksotisko un mājdzīvnieku izstādes organizēšanu;
- visiem dzīvnieku īpašniekiem, kas piedalījās izstādē ar saviem mīluļiem;
- biedrības *Alojā novada attīstība* biedriem par izstādes laukuma pļaušanu *Alojā novada pļaušanas svētkos*;
- Aivaram Peipam par velosipēdistu veiklības sacensību organizēšanu;
- Alojā novada sporta organizatoram Aivaram Auseklim par svētku sporta programmas koordinēšanu;
- dambretes un šaha speciālistam Jānim Plitniekam par šo spēļu turnīra organizēšanu un simultānspēli;
- Alojā novada kluba dalībniekiem un Marģim Rozītīm par novusa turnīra organizēšanu;
- galda tenisa entuziastiem un Artim Golubovam par galda tenisa turnīra organizēšanu;
- Alojā mūzikas un mākslas skolas pedagogēm Inesei Mētriņai un Irēnai Graviņai par mākslas akcijas organizēšanu. Akcijā tapušie zīmējumi rotāja X Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku ieskaņas koncertu Alojā un Alojā novada dalībnieku autobusus Rīgā;
- Jānim Ozolam par ielu basketbola turnīra *Trīs pret trīs uz vienu grozu* rīkošanu;
- Ozolmuižas pamatskolas deju kolektīva *Riču, raču* dejotājiem un vadītājai Sarmītei Freimanei;

- Alojā kultūras nama deju kolektīva *Dzīpāriņš* dejotājiem un vadītājai Lāsmai Volksonai;
- Alojā kultūras nama deju kolektīvu *Resgalīši* un *Resgaļi* dejotājiem un vadītājai Maijai Drozdai;
- Alojā Ausekļa vidusskolas kora dziedātājiem, diriģentei Anitai Āriņai un solistei Kristīnei Kalnmačai;
- Alojā Ausekļa vidusskolas teātra aktieriem un režisorei Līgai Gūtmanei;
- Ausekļa vidusskolas deju kolektīva *Avotiņš* dejotājiem un vadītājai Sarmītei Mangulsonei;
- Vilzēnu tautas nama jauniešu ritma grupai *Radiridiri* un vadītājam Dzintaram Vīksnam;
- Ozolmuižas pamatskolas teātra *Zīļuks* aktieriem un režisorei Baibai Siliņai par dalību X Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku ieskaņas koncertā *Mēs esam*;
- Alojā novada mūzikas grupai *Uztakts* par uzstāšanos pilsētas svētku ballē;
- SIA *Serviss AL* un Mārim Možvillo par tehnikas paraugdemonstrējumiem, novācot celmus Rīgas ielā;
- SIA *Alojā dārzniecība* par dāvinātajiem ziediem pilsētas noformējumam;
- Staiceles pārvaldes pašvaldības policistam Modrim Lilenblatam par kārtības nodrošināšanu;
- IU *Mieriņš* un SIA *Santīms G* par svētku bufetēm;
- Aldim Mercam par svētku norišu apskaņošanu.

5. jūlijā notika alojiešu organizēts koncerts Rīgas Latviešu biedrības nama lielajā zālē, kur Latvijas mūzikas skolu kori dziedāja jaunrades dziesmu konkursa *Kas mēs bijām, būsim, esam* godalgotās dziesmas. Koncerts bija veltīts X Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem.

6. jūlijā uz X Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem Rīgā izbrauca deju kolektīvi *Resgaļi* un *Resgalīši*. Dejotāji pēc 5 smagos mēģinājumos pavadītām dienām uzstājās 3 deju lielkoncertos *Deja kāpa debesīs* Daugavas stadionā.

17. augustā deju kolektīvs *Resgaļi* uzstājās SIA *Aloja-Starkelsen* jaunās kartupeļu noliktavas atklāšanas svētkos.

18. augustā pirmoreiz Alojā laukumā pie Dienas centra notika kino nakts seanss. Ivāra Zviedra dokumentālo filmu programmu *Atrasts Amerikā, Bēgums un Es esmu latvietis* bez maksas noskatījās aptuveni 100 alojieši.

20. - 21. augustā Latvijas senioru deju apvienības deju kopu 3. salidojumā Valkā piedalījās deju kopa *Rasa*. Dejotājas uzstājās ar atsevišķu programmu salidojuma atklāšanas koncertā un kopā ar citām deju kopām dejoja koncertuzvedumā *Sapņu kuģis Angelika*.

27. augustā Ungurpils estrādē viesojās Vilzēnu amatierteātris ar Monikas Zīles lugas *Sunitis un viņa kauliņš* uzvedumu.

Informāciju sagatavoja  
Ineta Laizāne

## ... un Ozolmuižā

1. oktobrī, atzīmējot Starptautisko veco ļaužu dienu, Brīvzemnieku pagasta Ozolmuižā kopā pulcējās pagasta seniori. Svētkos visus sveica Puikules tautas nama vadītāja Maija Martinova un pagasta sociālie darbinieki Evita Ungure un Guna Broma, novēlot pasākuma dalībniekiem veselību, dzīvesprieku, būt aktīviem sabiedriskajā dzīvē.

Koncertu sniedza Staiceles kultūras nama ansamblis *Dziesmu draugi* un aerobikas grupa *Jautrās vecmāmiņas*. Ar skaļiem aplausiem skatītāji izteica savu prieku par jauko koncertu.

Pēc tam visi pasēdēja pie kafijas tases un gardumiem, gāja kopīgās rotaļās, dejoja un, protams, apskatīja pensionāru klubīņa sarīkoto rok-

darbu izstādi - austas segas un lakatus, tamborētas somiņas un kaklarotas, darinājumus no sausajiem ziediem. Darbiņu autori - Ludmilla Stumpe, Iveta Kalekaure-Dārziņa, Māra Priede, Kristīne Kristberga, Vīta Konone, Valentīna Alfuse, Dzidra Griķe un Elza Kājiņa.

Liels paldies staicēliešiem par jauko koncertu! Paldies I. Dārziņai un pensionāru biedrības *Vecie ozoli* dalībniekiem par palīdzību svētku organizēšanā un, protams, paldies Ozolmuižas skolas floristikas pulciņa dalībniekiem par zāles noformēšanu.

Maija Martinova,  
Puikules tautas nama vadītāja



Biedrība *Alojā Seniori* 1. oktobrī Starptautisko veco ļaužu dienu atzīmēja ar sportiskām aktivitātēm - nūjošanas pārgājieni. Pēc vairāk nekā 4 km garā maršruta veikšanas pārgājiena dalībniekiem laba dāvana bija siltā zupa no A. Graudiņas uzņēmuma *Santīms G*

Gunas Krūmiņas foto



## 10. klases iesvētības Alojas Ausekļa vidusskolā

Alojas Ausekļa vidusskola vienmēr ir bijusi bagāta ar tradīcijām. 10. klases iesvētīšana vidusskolas skolēnu kārtā katru gadu tiek gaidīta un īpaši gatavota. Arī šogad 12. klases skolēni ar audzinātāju Gunu Grigorjevu bija paripējušies, lai desmitie no 20. līdz 22. oktobrim skolā būtu īpašā statusā. Pirmā diena viņiem pagāja zem saukļa *Ačgārnā diena* - zēniem bija jāpārģērbjas par meitenēm, bet meitenēm par *čaiļiem*. Zēniem bija jābūt svārkkiem, kleitām, lentēm utt., meitenēm - bārdām, ūsām, kaklasaitēm, cepurēm u.tml. Mācību piederumi jānēsā kartona čemodānos (kastēs). Sasieti pa divi kopā, desmitie piedalījās stundās un atraktīvās aktivitātēs. Piedaloties stafetēs (ar galvā uzmauktām zeķubiksēm, izsītot pudeles no vietas), valdīja liela jautrība, pēc tam tika saņemti norādījumi otrai dienai, kas saucās *Esi animēts*. Šajā dienā desmitie iejutās savu iemīļotāko *multeņu* varoņu lomās. Bija gan mikipeles Minnijas, gan Rozā pantera, Sūklis Bobs, Betmens, princeses, peles, vilks, velns, neiztrūka arī Vinnijs Pūks. Tā kā līdzīti bija arī radošais gars, tad garajā starpbrīdī saņemto uzdevumu desmitie centās veikt, cik vien labi iespējams, parādot nelielu skeču. 3. bija *Bezpjumnieku diena* - pārbaudījumiem visbagātākā. Vispirms, viegli sareibinot galvu, bija jāpārvar šķēršļu josla, tad nenosakāmā šķidrumā jāsameklē mantas un jānobeidza kipioki šokolādē (šausmas!). Ar aizsietām acīm ūdens traukā jāatrod ābols un ar muti jāizžvejo, pēc tam tas pats jādara miltu traukā. Pārbaudījumi ar to nebeidzās un, pārbaudot plaušu tūlumu, desmitie viens otru appūta ar kefiru. Fināla taisnē ieejot, nenosakāmu maisījumu putrā izvārtīti, desmitie jutās apmierināti ar paveikto un visi kopā deva divpadsmitajiem zvērestu mācīties kā īsti vidusskolēni, cienīt divpadsmitos un skolotājus utt.

Noslēgumā desmitie un divpadsmitie piekopīgas tējas tases un karstas saunas pārrunāja, kas bija labs, kas bija grūts un ko vajadzētu darīt citu gadu. Paldies 10. klases vārdā sakām 12. klases skolēniem Laurai, Linnai, Rinaldam, Evijai, Betijai, Ivo C., Leldei, Mariannai, Kristapam, Ivo G., Kristīnei, Dāvim, Sandim, Irēnai, Justīnei, Aigai, Andrim un skolotājai Gunai Grigorjevai!

*Intra Valicka, direktores vietniece mācību darbā, 10. klases audzinātāja*

## Pieredze mākslā - Alojā, Valmierā, Ādažos

Mākslas skolu atskaites un pieredzes gūšanas iespēja ir gadskārtējais valsts konkurss vizuāli plastiskajā mākslā. Tas ir galvenais mācību gada notikums, kurā tiek izvērtēta kāda mākslas programmas priekšmeta metodika, audzēkņu prasmes, jaunrade utt.

Šogad valsts konkurss 2 kārtās bija gleznošanā. Pirmā kārtā risinājās Valmierā, tajā tikās Vidzemes reģiona mākslas skolu audzēkņi un gleznoja kluso dabu. No Alojas mūzikas un mākslas skolas mākslas nodaļas konkursā piedalījās 5. klases audzēknes Dita Andersone un Monta Čukure ar skolotāju Inesi Mētriņu. Šogad konkurss notika 13. oktobrī - mācību gada sākumā, kad audzēkņi pēc vasaras vēl nav atkārtējuši visas vajadzīgās iemaņas. Abām meitenēm dalība konkursā deva pieredzi gleznošanai svešā vidē, ļāva iepazīties ar citu skolu audzēkņiem, kā arī savu prasmi vērtēt no cita skatu punkta. Dita un Monta gleznoja klusās dabas pēc izvēlēta uzstādījuma, izmantojot gausā krāsas. Meitenēm veicās labi, viņas bija apmierinātas ar savu veikumu, lai gan konkurence bija liela. Arī darbu vērtēšana notika 2 kārtās - Valmierā un valstī.

23. oktobrī mākslas pedagogi tikās Ādažos, kur notika gleznošanas konkursa izvērtējums valstī. Tradicionāli bija iepazīšanās ar Latvijas mākslas skolu metodiku gleznošanā - katras skolas pedagoga un audzēkņu darbības attēlojums gleznošanā. Bija iespēja piedalīties seminārā par priekšmeta metodiku, dalīties pieredzē un gūt ieskatu jaunu tehnoloģiju ieviešanā mākslā (krāsas, tehnikas un materiāli). Papildus visam viesi bija patīkami pārsteigti par jaunuzcelto kultūras centru, kurā mājvietu radušās mākslas un mūzikas skolas. Celtne būvēta, izmantojot visas jaunākās celtniecības un arhitektūras tehnoloģijas - tai ir stikla fasāde, metāla konstrukcijas, interesantas apdares, plašas un gaišas telpas,

## Puikules pamatskolā 1. semestris pavadīts patīkami

Šajā semestrī esam jau pierādījuši, ka esam ļoti sportiski, zinātkāri un radoši. Septembrī piedalījāmies Limbažos Olimpiskajā sporta dienā. Mēneša beigās pie mums notika pamatskolu 2. grupas spēles futbolā, kur starp 4 komandām ieguvām 1. vietu. Oktobrī sarīkojām paši sev sportisku pēcpusdienu - 9. klases skolēni ar sporta skolotāju valdīja sporta dienu *Uzstādi savu rekordu*. Jāsacenšas bija volejbola spēlēs, servēs, basketbola metienos, atspoles skrējienā, futbola sitienuos, florbola sitienuos, šautriņu mešanā un tāllēkšanā. Kopvērtējumā:

1., 3.kl. grupā Elīnai 5 rekordi, Rebekai - 4, Ernestam - 4, Marekam - 3 un Mikusam - 2. 2./4.kl. grupā Klāvam - 7, Ritvaram - 2, Kristīnei - 4, Larisai - 3, Paulai - 1 un Annijai - 1. 5./8.kl. grupā: Lailai - 7, Janai - 2, Robertam - 1, Aigaram - 7 un Jānim J.

7.kl. grupā Ilonai - 3, Sindijai - 3, Zitai - 3, Aivim - 2, Mārim - 1, Guntim - 3, Jānim K. - 1, Ralfam - 1 un Andim - 1.

Oktobrī mūsu 7. klases komanda *Drošie*

piedalījās neklātienē kārtā CSDD rīkotajā konkursā *Gribu būt mobils*. Jāgaida rezultāti par iekļūšanu pusfinālā.

Esam pieteikušies arī ZAAO rīkotajos konkursos *Mēneša jautājums*, *ZAAO pastkartīte*, *Tīra vide*, *Atkritumu šķirošanas akcija*, *Nelegālo atkritumu monitorings*, *Video reklāmas veidošana*. Aicinām visus Brīvzemnieku pagasta iedzīvotājus krāt PET pudeles un makulatūru, lai pavasarī atkal varētu palīdzēt bērniem tikt pie otrreizēji pārstrādātā biroja papīra un dāvanu kartēm.

Bērni ar ģimenēm piedalījās arī pagasta rīkotajā Rudens tirdziņā.

1. semestra pēdējā mācību diena tika veltīta drošības jautājumiem. Tikāmies ar novada policistu, nepilngadīgo lietu policistēm, runājām par zobu higiēnu un smēķēšanas kaitīgumu.

1. klasīti veiksmīgi uzņēmām skolas kolektīvā - 9. klase rīkoja *Fukšu ballīti* 1. klasei.

*Gita Rudzīte, direktores vietniece audzināšanas jomā*



Fukšu ballē katru pirmklasnieku vispirms uzzīmēja

## Rudens gadatirdziņš Puikulē

16. oktobrī Puikules tautas namā notika rudens gadatirdziņš, ko apmeklēja arī divas mutīgās sievas, kas ne tikai reklamēja tirgus preci, bet arī rūpējās par citām jautrām izdarībām. Tirgus laikā notika pagasta saimnieču zemei sagatavoto salātu degustācija. Salātu bija daudz un ļoti garšīgi! Par gardākajiem tika atzīti Ilonas Dārziņas gatavotie svaigie gurķi kečupā un *Gurķi ar samteni*, tāpēc Ilona balvā saņēma uzvarētājas diplomu un groziņu. Vēl kā garšīgāko salātu gatavotājas ti-

ka atzītas Dana Melnbārde un Aina Korņilova. Izsolē vislielākās kaislības izcēlās ap Pociema saimnieces Sarmītes Strazdiņas cepto plātsmaizi.

Puiši piedalījās roku cīņas sacensībās par nosaukumu *Gadatirgus stiprinieks*. Jauniešu grupā to ieguva Uldis Liecis, bet skolas vecuma zēnu grupā - Rihards Kalniņš.

Ar savu atraktīvo deju un skaistajiem tērpiem tirgus apmeklētājus priecēja moderno deju grupa no Matīšiem *Nezāles*. Skaļus ap-

lausus izpelnījās Raganīņu, Čigānu un Spāņu dejas. Liels paldies meitenēm un viņu vadītājam Ievai Krūzkopei.

Tirgū aktīvi piedalījās arī vietējie tirgotāji ar savu preci - Sarmīte Braslava, Vivita Vītiņa, Lāsma Vanaga, Ralfs Virkstenis, Melnbārzu ģimene. Paldies arī z.s. *Reķi* par garšīgajiem āboliem un Sarmītei Strazdiņai par siltajiem un gardajiem pīrāgiem!

*Maija Martinova, Puikules tautas nama vadītāja*

## Novada motosportistu veiksmes

mālo atdevi un spriedzi, galvenais bija stabili un pārliecinoši nobraukt.

125 cm<sup>3</sup> jauniešu klasē - 3. vieta limbažniekam Arvim Balodim.

Open klasē 2. vieta Sandrim Kalniņam, 3. - Mārcim Straumem (abi staicelieši).

85 cm<sup>3</sup> klasē meitenēm 3. vieta Diānai Miezītei no Alojas.

Veterānu klasē - 2. vieta alojietim Mārim Miezītim, 3. vieta - braslavietim Normundam Šķepastam.

Retro klasē 2. vieta Artim Silājam no Alojas.

Senioru klasē alojietis Raimonds Homko palika 7. vietā.

50 cm<sup>3</sup> klasē alojietis Kristers Miezītis ie-

rindoja 14. vietā, bet pašam mazākajam ASB komandas pārstāvim, 4 gadus vecajam valmierietim Kārlim Laubertam - 6. vieta kvadraciklu 50 cm<sup>3</sup> Rūķu klasē.

Komanda saka lielu paldies savam trenerim Leonam Kozlovskim, kurš ar savu meistarību priecēja ne tikai alojiešus sacensību posmā Alojā, bet arī nekad neliedz savas zināšanas un pieredzi jaunajiem brauktgribētājiem. Leons Kozlovskis šogad startēja Latvijas čempionātā, izcīnot 2. vietu MX-1 klasē, kā arī bijis divkārtējs Polijas un pieckārtējs Latvijas čempions. Vēl jāpiebilst, ka 2006. gadā viņš izcīnīja Latvijas endurokrosa čempiona titulu.

*Normunds Šķepasts*

## «Liepales» aktivitātes

Biedrības *Liepale* dalībnieces 3. oktobrī nūjoja *Preiļi rudenim* maršrutā Alojā - Kalnieteskiņi - Alojā, lai būtu kopā un baudītu krāsaino gadalaiku. Izturīgākajām, kuras mēroja ceļu arī atpakaļ uz Alojā, maršruta garums bija apmēram 10 km.

Projektā *No kūniņas līdz taurenim* 30. un 31. oktobrī noslēdzās septembrī sāktais no-

darbības *Praktiskā darbnīca par moderno tehnoloģiju pielietojumu mājamatniecības veicināšanai*, pasniedzējs Māris Kalējs. No darbības notika 4 grupās. Tika piedāvātas divas programmas - dalībniekiem ar un bez priekšzināšanām.

*Guna Krūmiņa*



Mirkļis no praktiskās darbnīcas

## Staiceles vidusskolas kolektīva talkošana

Latvijā oktobra vidū atzīmēja *Labo darbu nedēļu*. Tās laikā ikviens labas gribas cilvēks bija aicināts sniegt palīdzību līdzcīvēkiem vai valstī vairot palīdzēšanas kultūru, kas iespējama bez liela finansiāla ieguldījuma. Staiceles vidusskolas kolektīvs 11. - 15. oktobrī piedalījās ikrudens talkošanā, teritorijas aptvēra pat 2 km rādiusā ap pilsētu.

Paldies visu klašu kolektīviem, kas savās audzināšanas stundās talkoja, tāpat iesaistījās

valsts izsludinātajā *Labo darbu nedēļā*! Paldies vecākiem un vecvecākiem, ka audzināt savus bērnus krietnus, mācot darba tikumu, liekot fiziski rosīties savas ģimenes vai līdzcīvēku labā, ka, strādājot kopā, lielākoties visi talkojošie skolēni pierādīja, ka prot un nebaidās melna darba; maisos bija jāsavāc visi atkritumi norādītajā teritorijā. Lai vienmēr svētīts jebkurš labs darbs!

*A. Rudzīte, direktora vietniece*

*Inese Mētriņa*



# Rudens vēstis no Ozolmuižas pamatskolas

Aizvadīti pirmie mēneši jaunajā mācību gadā. Tāpēc rakstu sākšu, nosaucot tos, kuri nepilnos 2 mēnešos labi mācījušies un pēdējā dienā pirms brīvlaika saņēma Gudrās Pūces simbolu:

2. klasē: Mārcis Skrīvelis, Renārs Stumps, Mārtiņš Žukovskis, Sandis Žukovskis,
3. klasē: Valters Jānis Stumps,
4. klasē: Amanda Čečiņa, Amanda Jērcīte,
5. klasē: Reinis Stumps,
6. klasē: Jānis Apsītis, Sabīne Celmiņa, Harijs Sniedze, Linda Sandija Zariņa,
7. klasē: Kitija Ūdre,
8. klasē: Daiga Gončare, Anna Dace Majore,

Rudens - Dzejas dienu laiks. Interesantu literāro pēcpusdienu 4. - 9. klasei noorganizēja skolotāja Ludmila Vējiņa. Sarīkojuma nosaukumā Raiņa dzejas rindas *Kas visu izteic bez mēles? Man saka: tā grāmata*. Klasu komandām bija interesanti uzdevumi:

- Es lasu savu mīļāko dzejoli...
- Es zīmēju dzejoli... (ilustrēja Raiņa dzejoli *Rudens rūķis*)
- Es pazīstu dzejniekus...
- Es spēlējos ar vārdiem...
- Es meklēju atbildes uz jautājumiem par Raini...
- Es piedalos mājasdarba sagatavošanā...

1. vietā 4. klase, 2. - 8. klase, 3. - 6. klase. Arī līdzjutējiem bija konkursi. Ar vienu burtu sacerēt dzejolīti vislabāk izdevās Elīnai

Dzelzītei un Irinai Ismailovai.

Kā ik rudeni, septembrī mūs priecēja ziedu kompozīciju izstāde un dārzu izstāde, veltīta Miķeļdienai. Visaktīvāk tajās piedalījās 2./4. klase un pirmsskolas grupiņa. Individuāli interesanti dārzu veidojumi bija Gerdai Gulbei, Amandai Čečiņai, Sandim Žukovskim, Renāram Stumpam, Martinam Leonovam, Alisei Kreičmanei, Evitai Jirgenai, Rūdolfam Jaudzemam.

Septembrī skolotājs Māris Antons noorganizēja sporta sacensības 1. - 4. un 5. - 9. klasei. Jaunāko klašu komandu sacensībās uzvarēja draudzība, bet no 5. - 9. klasēm veiklākie un ātrākie bija Linda Sandija Zariņa, Kristīne Lukjanova, Reinis Stumps, Aleksandrs Dreimanis, Valdis Stumps, Edgars Lippe, Oskars Grundmanis, Juris Žovnirs.

Pirmsskolas grupiņas bērni septembra nogalē Alojā organizētajā pasākumā tikās ar Valsts policijas Vidzemes reģiona pārvaldes darbiniekiem, Runci Rūdi un mazo bērnu draugu - AS *Latvenergo* zibsnīti Zibo, lai pārrunātu drošības ABC.

Kā ierasts, Skolotāju dienu organizēja 9. klase. Direktora lomā iejutās Valdis Stumps. Stundas vadīja Maija Apsīte, Maira

Valaine un Laura Doroškēvica. Malkojot kafiju kopā ar skolotājiem, radās secinājums, ka skolotāja darbs nemaz nav tik viegls.

Rudens ekskursijas maršruts šoreiz veda uz Rīgu. Apskates objekti - Rīgas Vēstures un kuģniecības muzejs, Aviācijas muzejs un lidosta *Rīga*.



Labo darbu nedēļā 2./4. klase savus labos darbus krāja aplaksnēs. Noslēguma pasākumā skolēni bija lepnī par padarīto. Viņi teica, ka palīdzējuši vecākiem cilvēkiem uz māju aiznest iepirkuma maisiņus, kaimiņienei atrast pazudušo kaķi, pacēla zemē nomestus atkritumus. 4. klase veidoja Cūkmena radnieku, lai vienmēr atcerētos, ka dabu nedrīkst piesārņot.

Skolas bibliotekāre oktobrī organizēja konkursu 1. - 4. klasei *Mans mīļākais dzīvnieks*. Labākie

stāstītāji Ilva Gritāne, Amanda Čečiņa, Elīna Dzelzīte, Savēlijs Andreičiķis.

Ik mēnesi skolas sienas rotā skolēnu darbi. Šoreiz 4. klases veidotie kaķi un pirmsskolas grupiņas veikums.

**Māra Meinarda,**  
Ozolmuižas pamatskolas direktores vietniece

## Ražas nedēļa Alojā Ausekļa vidusskolas sākumskolā



Kad sāk ziedēt miķeļites un kļāvām sārto ties lapas, visiem skaidrs, ka vasara ir cauri. Bērniem sākas skolas laiks, gājputniem jāpūcējas baros un jādodas garajā un atbildīgajā ceļā. Vecāki steidz dārzos novākt pēdējo ražu un kopā ar saviem mazajiem rakariem pagatavot neiedomājamas lietas no dārzeniem. Tās 20. septembrī tiek nestas uz skolu un izliktas jaukā izstādē.

No 20. līdz 23. septembrim Alojā Ausekļa vidusskolas sākumskola iegūst īpašu elpu, jo šajā nedēļā visi ir draugos ar rudens veltēm.

Skolēni kopā ar skolotājiem iekārtoja izstādi un priecējās par paveikto. Citudien visi bērni pārvērtā sevi par maziem dārzenīšiem un iegleznoja kopīgā darbā. Netrūka arī asprātīgo mīklu minētāju un jautro rīmju skandinātāju par dārzeniem. Sākumskolas skolēnu pulciņam piebiedrojās arī ciemiņi no vācu partnerskolas - visi kopā gatavoja nozīmītes un runāja par veselību un vitamīniem. Neizpalika jautras rotaļas un dziesmas.

Paldies skolotājiem M. Bašenai, I. Viļumsonei, S. Rozītei, A. Kalnmačai, L. Kokinai, A. Roļskijai un L. Gūtmanei, kas atbalstīja šo pasākumu un kopā spēja šo nedēļu bērniem padarīt īpaši krāsainu un jauku.

Kad bērnu acīs redzi neviltotu prieku un viņu sejiņas smaida, tu redzi sava darba papildījumu un esi gatavs sniegt vēl daudz jauka un mīļa.

**Inatra Vaļicka,**  
direktore vietniece mācību darbā

## Iesaistīšanās Mammadaba pasākumā

Mēs, Staiceles vidusskolas 9.b klases skolēni ar skolotāju Alda Grāveri un mūsu klases audzinātāju Ivetu Apsīti, šajā mācību gadā nolēmām piedalīties Latvijas Valsts mežu rīkotajā izglītības programmas *Izzini mežu!* aktivitātē *Mammadaba*. Šajā programmā (projekta koordinatore Staicele Inese Timermane) jāveic 5 aktivitātes valsts mežā kopā ar atbildīgajām institūcijām: dabas sakopšanas talka, putnu būrīšu izlikšana, meža stādīšana, dalība *Meža olimpiādē* un *Izzini mežu!*, arī ekskursija pa *Mammadaba* objektiem.

Pirmā mūsu aktivitāte notika 7. oktobrī staiceliešu iecienītajā atpūtas vietā - *Karogu karjera* apkārtnē. Diena bija patīkami silta, mēs priecājāmies par jauko, silto laiku un paveikto. Lūk, mūsu veikums! Vispirms grābām un savācām nopļauto zāli un krūmus, likām kaudzē un dedzinājam. Pēc *Latvijas Valsts mežu* darbinieces Guntas Krastiņas norādījumiem mūsu klases zēni Edijs, Mairis, Rinalds, Kārlis un Iļģors pazemes avotiņam ierīkoja vietu, kur iztecēt virszemē, izveidojot ūdens plūdumam skaistu akmens celiņu.



Tā kā darba procesā uguns kuri dega koši, aktivitātes noslēgumā skolotāja A. Grāvere pacienāja mūs ar siltu tēju un desiņām. Visi enerģijas un spēka pilni strādājām, priecājāmies, ka labi izdodas darbs svaigā gaisā un grūtības nebaida, tālab atceļu pat mērojām kājām!

*Latvijas Valsts mežu* darbinieki aicina šo akciju atbalstīt arī pārējiem skolēniem ar aktīvu darbību putnu barotavu izgatavošanā un izvietojšanā.

**Sabīne Podskočija, Lolita Ādamsona**  
9.b klasē  
Aldas Grāveres foto

## Vides likumdošanas prasību ievērošana ietekmē atkritumu apsaimniekošanas maksu

SIA *Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas organizācija* (ZAAO) ir sagatavojusi un nosūtījusi ZAAO veidojošo pašvaldību domēm izskatīšanai iesniegumu par nepieciešamajām izmaiņām atkritumu apsaimniekošanas maksā 2011. gadam. ZAAO jau informēja, ka 2010. gada 17. septembra dalībnieku sapulcē tika atbalstīts ZAAO valdes priekšlikums par uzņēmuma tarifu politiku 2011. gadam. Tas paredzēja Ziemeļvidzemes reģionā izveidot divas tarifu zonas. Šobrīd blakus esošajos novados tarifi par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu atšķiras, bet ZAAO sagatavoja pašvaldībām tarifa piedāvājumu, kas paredz tikai 2 tarifu zonas Ziemeļvidzemē - atsevišķi izdalot reģiona 2 lielākās pilsētas, bet pārējos novados pašvaldībām tika iesniegta izskatīšanai vienāda atkritumu apsaimniekošanas maksa.

Piedāvājot pašvaldībām izskatīt un apstiprināt atkritumu apsaimniekošanas maksu 2011. gadam, ZAAO ar dalībnieku domju deputātu atbalstu vēlas tuvāko gadu laikā atgriezties pie sistēmas, ka visiem Ziemeļvidzemes iedzīvotājiem un uzņēmumiem par atkritumu apsaimniekošanu piemērotu vienādu maksu. Šāds princips noteiks ZAAO dibināšanas līgumā un darbojas reģionā līdz 2007. gadam. Plānotās izmaiņas atkritumu apsaimniekošanas maksā ir no 15% līdz 24% atkarībā no atkritumu apsaimniekošanas maksas šogad. Savukārt pašvaldībās, kurās

līdz šim jau tika piemērota maksa Ls 8,85 par kubikmetru plus PVN, maksas pieaugums plānots tikai 1% apmērā.

Izmaiņas atkritumu apsaimniekošanas maksā no 2011. gada 1. janvāra ir nepieciešamas, jo ZAAO jāpilda prasības par atkritumu apstrādi pirms noglabāšanas, kas noteiktas Ministru kabineta 2006. gada 13. jūnija noteikumos Nr. 474 *Atkritumu poligonu ierīkošanas, atkritumu poligonu un izgāztuvju apsaimniekošanas, slēgšanas un rekultivācijas noteikumi*. Arī Dabas resursu nodokļa likumā pieņemtas izmaiņas paredz, ka nodokļa likme par katras atkritumu tonnas apglabāšanu poligonos pieaug no 3 uz 5 latiem. Poligonu apsaimniekošanas noteikumos noteiktas prasības par atkritumu apstrādi pirms noglabāšanas ir iestrādātas, ņemot vērā Eiropas Savienības direktīvu prasības. Sākot ar 2010. gada 16. jūliju no kopējās atkritumu masas jāatdala bioloģiski noārdāmie atkritumi un citi pārstrādājami atkritumi, lai samazinātu apglabājamo atkritumu daudzumu.

Lai varētu izpildīt noteiktās prasības, ZAAO, īstenojot Eiropas Savienības Kohēzijas fonda līdzfinansēto projektu *Ziemeļvidzemes reģiona sadzīves atkritumu apsaimniekošanas projekta III kārtu. Poligona «Daibe» infrastruktūras pilnveidošana*, ir izveidojusi atkritumu mehāniskās priekšapstrādes centru, ir iegādājusies atkritumu smalcināšanas un šķirošanas iekārtas, kas nodro-

šinās sadzīves atkritumu šķirošanu un priekšapstrādi pirms atkritumu noglabāšanas, tā samazinot noglabājamo atkritumu apjomu. Projektam ZAAO ir saņēmusi 85% ES Kohēzijas fonda līdzfinansējumu, tālab nebija nepieciešams papildu finansējums centra izveides investīcijām, tomēr ZAAO jānodrošina atkritumu mehāniskās priekšapstrādes centra ekspluatācijas izmaksas. Sākot ekspluatēt mehāniskās šķirošanas iekārtas, apglabājamo atkritumu daudzums tiks samazināts vismaz par 20% un atkritumu apglabāšanas šūna kalpos ilgāk.

Atkritumu apsaimniekošanas maksa sastāv no 2 komponentēm - no atkritumu savākšanas un transportēšanas maksas un atkritumu apglabāšanas tarifa. Atkritumu apglabāšanas tarifu veidojošo izmaksu pamatotību izskata un izvērtē Sabiedrisko pakalpojumu regulators. Atkritumu apglabāšanas tarifs jāmaksā ikvienam atkritumu apsaimniekošanas uzņēmumam vai iedzīvotājam, kas nogādā atkritumus uz poligonu *Daibe*. Otru maksu veidojošo komponenti - atkritumu savākšanas un transportēšanas maksu - veido tas, cik konkrētās pašvaldības teritorijā izmaksā pakalpojumi, ko sniedz ZAAO. No nākamā gada ZAAO jāsāk ekspluatēt atkritumu priekšapstrādes centru, lai ievērotu normatīvo aktu prasības. Šo izmaksu segšanu ZAAO nevar nodrošināt no esošiem ieņēmumiem, tādēļ nepieciešams mainīt atkritumu

apsaimniekošanas maksu.

ZAAO radījusi iespējas arī samazināt maksājumu apmēru par nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanu. ZAAO aicina iedzīvotājus aktīvi izmantot atkritumu šķirošanas iespējas - EKO punktus, EKO laukumus, konteinerus PET pudelēm, jo par šo konteineru tukšošanu iedzīvotājiem nav jāmaksā. Arī uzņēmēji var ietaupīt līdzekļus, šķirojot atkritumus, jo par šķirotu atkritumu izvešanu jāmaksā krietni mazāk nekā par sadzīves atkritumiem, tāpat uzņēmēji var šķirotos atkritumus nogādāt uz reģiona EKO laukumiem. Šķirošanas daļas vadītāja Ginta Gailuma atgādina: - *Saviem klientiem piedāvājam iespēju saņemt atlaidi maksai par sadzīves atkritumu izvešanu, izmantojot EKO laukumu atlaižu kartes. Papildu informāciju par atlaižu kartēm pieejama pie EKO laukuma pārziņiem vai ZAAO mājaslapā.*

ZAAO ir pašvaldību dibināta komercsabiedrība, kas jau 11 gadu pašvaldību uzdevumā sniedz atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus Ziemeļvidzemē un apsaimnieko reģionālo atkritumu apglabāšanas poligonu *Daibe*. Atkritumu šķirošanas sistēmu ZAAO atīsta jau kopš 2001. gada. Jau desmito gadu uzņēmums darbojas arī vides izglītības jomā, veicot sabiedrības izglītošanas aktivitātes, lai uzlabotu apkārtējās vides kvalitāti.

**Ieva Tabūne,**  
SIA ZAAO Marketinga daļas vadītāja



# Domes sēdē 20. oktobrī

## Finanšu joma

1. Pieņemt zināšanai, ka Alojās novada pamatbudžeta 2010. gada ieņēmumu plāns uz 1. oktobri izpildīts par 81,8% (Ls 2 201 362), izdevumu plāns par 67% (Ls 1 842 892), finansēšana - mīnus Ls 358 470.

Līdzekļu izlietojuma struktūra pa funkcionālajām kategorijām:

- vispārējiem valdības dienestiem 17,09%
- sabiedriskai kārtībai un drošībai 0,97%
- ekonomiskai darbībai 0,46%
- vides aizsardzībai 3,88%
- pašvaldību teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai 65%
- veselībai 0,14%
- atpūtai, kultūrai un reliģijai 7,37%
- izglītībai 35,51%
- sociālai aizsardzībai 25,93%.

2. Alojās novada speciālā budžeta 2010. gada ieņēmumu plāns uz 1. oktobri izpildīts par 75,6% (Ls 55 749), izdevumu plāns par 30,1% (Ls 47 572), bet finansēšana - mīnus Ls 8177.

3. Izdarīt grozījumus Alojās novada domes 2010. gada 17. februāra saistošajos noteikumos Nr. 3 *Alojas novada domes budžets laikā no 2010. gada 1. janvāra līdz 2010. gada 31. decembrim (skat. 6. lpp.)*.

4. Palielināt izdevumus kodā 5200 (pamatlīdzekļi) uz Valsts kasē ņemto aizdevumu rēķina tāmēs:

- 4.1. Alojās komunālā saimniecība - Ls 11 000 (sociālās dzīvojamās mājas siltināšanai);
- 4.2. Braslavas komunālā saimniecība - Ls 143 360 (ūdenssaimniecības attīstībai Vilzēnu ciemā Ls 84 000, autoceļa *Krustiņi - Blanka* rekonstrukcijai Ls 59 360).

5. Palielināt izdevumus kodā 5300 (izdevumi par kapitāla daļu pārdošanu un pārvērtēšanu) uz Valsts kasē ņemtā aizdevuma rēķina Alojās komunālās saimniecības tāmē par Ls 96 000 (SIA *Alojas komunālais dienests pamatkapitāla palielināšanai projekta Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Alojā* ietvaros).

6. Palielināt izdevumus kodā 5200 (pamatlīdzekļi) uz papildu finansējuma rēķina tāmēs:

- 6.1. Staiceles komunālā saimniecība - Ls 10 308 (LAD avanss Staiceles ielu rekonstrukcijai);
- 6.2. Puikules pamatskola - Ls 300 (videokameras iegādei no projekta *Comenius* finansējuma);
- 6.3. BSAC *Ziles* - Ls 400 (veļasmašīnas iegādei no papildu ieņēmumiem par telpu nomu).

7. Palielināt izdevumus kodā 5200 (pamatlīdzekļi), pārkarotot esošos budžeta līdzekļus, lai segtu izdevumus par tehniskās dokumentācijas sagatavošanu saistībā ar ēku energoefektivitātes paaugstināšanu šādās tāmēs:

- 7.1. Alojās PII *Auseklītis* - Ls 726;
- 7.2. Alojās vidusskola - Ls 1452;
- 7.3. Alojās mūzikas un mākslas skola - Ls 605;
- 7.4. Staiceles vidusskola - Ls 726.

8. Palielināt izdevumus kodā 5200 (pamatlīdzekļi), pārkarotot esošos budžeta līdzekļus, tāmēs:

- 8.1. Alojās komunālā saimniecība - Ls 4933 (apgaisojuma ierīkošanai).
- 8.2. Ungurpils parkā - Ls 4928, sociālās dzīvojamās mājas siltināšanai Ls 5;
- 8.3. Staiceles LIIC *Krustpunkti* - Ls 271 (datora iegādei);
- 8.4. Pansionāts *Urga* - Ls 1420 (labiekārtojuma tehniskā projekta apmaksai).

9. Sniegt pieprasījumu Latvijas Republikas Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu kontroles un pārraudzības padomē aizņēmuma Ls 13 895 (trīspadsmit tūkstoši astoņi simti deviņdesmit pieci lati) vai ekvivalentu citā valūtā saņemšanai Eiropas Kohēzijas fonda atbalstītā projekta *Normatīvo aktu prasībām neatbilstošās Limbažu rajona Braslavas pagasta izgāztuves «Mežiņi» Nr.6448/5238/PPV rekultivācija* īstenošanai uz 9 gadiem ar viena gada atlikto maksājumu. Pēc Eiropas Savienības Eiropas Kohēzijas fonda līdzfinansējuma saņemšanas veikt valsts budžeta aizdevuma atmaksu. Ņemt aizņēmumu saskaņā ar Valsts kases noteikto kredītprocentu likmi. Noteikt, ka aizņēmums tiks atmaksāts līdz 2020. gada IV ceturksnim. Noteikt, ka aizņēmuma atmaksu garantē Alojās

novada domes budžets. Noteikt, ka aizņēmums tiek ņemts 2010. gada oktobrī.

10. Sniegt pieprasījumu Latvijas Republikas Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu kontroles un pārraudzības padomē aizņēmuma Ls 52 210 (piecdesmit divi tūkstoši divi simti desmit latu) vai ekvivalentu citā valūtā saņemšanai Eiropas Reģionālās attīstības fonda atbalstītā projekta *Ūdenssaimniecības sistēmas sakārtošana Ozolmuižas ciemā, 1. kārtā* īstenošanai uz 25 gadiem ar viena gada atlikto maksājumu. Pēc Eiropas Savienības Eiropas Kohēzijas fonda līdzfinansējuma saņemšanas veikt valsts budžeta aizdevuma atmaksu. Ņemt aizņēmumu saskaņā ar Valsts kases noteikto kredītprocentu likmi. Noteikt, ka aizņēmums tiks atmaksāts līdz 2036. gada IV ceturksnim. Noteikt, ka aizņēmuma atmaksu garantē Alojās novada domes budžets. Noteikt, ka aizņēmums tiek ņemts 2010. gada oktobrī.

11. Papildināt lēmuma Nr. 105 pielikumu Nr. 2 *Staiceles kultūras nama sniegto pakalpojumu maksas izcenojumi* ar punktiem 14. un 15: 14. Sporta aktivitātes - 2,48 Ls/h + PVN Ls 0,52; 15. Prezentācijas - 4,13 Ls/h + PVN Ls 0,87.

## Saistošie noteikumi

1. Apstiprināt Alojās novada pašvaldības saistošos noteikumus Nr. 20 *Alojas novada teritorijā esošo kapsētu uzturēšanas un darbības noteikumi*. Saistošos noteikumus 3 darba dienu laikā pēc to parakstīšanas rakstveidā un elektroniskā veidā nosūtīt Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijai atzinuma sniegšanai.

2. Apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 21 *Par grozījumiem Alojās novada domes Saistošajos noteikumos Nr. 19 «Par sociālās palīdzības pabalstiem Alojās novadā» (skat. 6. lpp)*. Saistošo noteikumu grozījumus 3 dienu laikā pēc parakstīšanas elektroniski un rakstveidā nosūtīt Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijai.

## Projekti

1. Uzsākt tehniskā projekta izstrādi projektam - *Ceļa seguma maiņa Lielā ielā posmā no Cepļu ielas līdz Kalēju ielai un posmā no Gājēju tilta līdz Staiceles kapiem*. Ziemeļvidzemes reģionālajā lauksaimniecības pārvaldē 03.02.2010. apstiprinātās plānotās projektēšanas darbu izmaksas ir Ls 3617,90 (trīs tūkstoši seši simti septiņpadsmit latu un 90 santīmu), no tām attiecināmās izmaksas Ls 2990 (divi tūkstoši deviņi simti deviņdesmit latu). Plānotais tehniskā projekta izstrādes finansēšanas avots - LAD avansa maksājums.

2. Uzsākt tehniskā projekta izstrādi projektam - *Puikules ciema ielu apgaismojuma rekonstrukcija*. Ziemeļvidzemes reģionālās lauksaimniecības pārvaldē 03.08.2010. apstiprinātās plānotās projektēšanas darbu izmaksas ir Ls 3424,30 (trīs tūkstoši četri simti divdesmit četri lati un 30 santīmu), no tām attiecināmās izmaksas Ls 2830 (divi tūkstoši astoņi simti trīsdesmit latu). Plānotais tehniskā projekta izstrādes finansēšanas avots - pašvaldības speciālais budžets.

3. Uzsākt Eiropas Reģionālās attīstības fonda *Ūdenssaimniecības sistēmas sakārtošana Ozolmuižas ciemā 2., 3. kārtu*. Projekta kopējās izmaksas - Ls 254 618,42, no tām projekta 1. kārtas izmaksas - Ls 151 765,14 un ietaupījums - Ls 102 853,28.

## Par Alojās novada ģerboni

Ievietot sabiedriskai apspriešanai Alojās novada ģerboņa skici (zaļā laukā sudraba astoņstaru zvaigzne - Auseklis ar zelta starptariem) 4 variantus Alojās novada mājaslapā [www.aloja.lv](http://www.aloja.lv), kā arī Alojās novada Brīvzemnieku, Braslavas, Staiceles un Alojās pārvalžu telpās. Noteikt, ka balsošana par Alojās novada ģerboņa vēlamo variantu notiek līdz 2010. gada 5. novembrim. Uzdot Alojās novada domes preses sekretārei Ievai Droņei sagatavot ģerboņa aprakstu un paskaidrojošo informāciju.

## Par Alojās novada suvenīrmonētu

Atbalstīt Alojās novadam vēltās suvenīrmonētas izgatavošanu. Uzdot Alojās novada tūrisma organizatorei Inesei Timermanei organizēt tās dizaina izstrādi.

## Amatu katalogs

Apstiprināt Alojās novada domes amatu katalogu. Par tā aktualizāciju ir atbildīga Personāla daļas vadītāja Inese Lāčauniece.

## Civilās aizsardzības plāns

Apstiprināt Alojās novada civilās aizsardzības plānu. Slēgt sadarbības līgumus ar komersantiem (saskaņā ar civilās aizsardzības plānu) par sadarbību glābšanas darbu veikšanā.

## Izmaiņas komisiju sastāvā

1. Atbrīvot Jāni Bērziņu no civilās aizsardzības komisijas locekļa pienākumu pildīšanas. Apstiprināt par civilās aizsardzības komisijas locekli Arni Pēci - SIA *Alojas komunālais dienests* valdes loceklis.

2. Apstiprināt par iepirkuma komisijas locekli Mārtiņu Siliņu - Alojās novada domes juriskonsultu.

3. Atbrīvot juristi Sarmīti Jakovicku no politiski represēto personu un nacionālās pretošanās kustības dalībnieku statusa noteikšanas un nelikumīgi represēto personu mantisko jautājumu kārtēšanas komisijas locekļa pienākumu pildīšanas. Apstiprināt par politiski represēto personu un nacionālās pretošanās kustības dalībnieku statusa noteikšanas un nelikumīgi represēto personu mantisko jautājumu kārtēšanas komisijas locekli Mārtiņu Siliņu - Alojās novada domes juriskonsultu.

4. Atbrīvot Daini Kreišmani no Alojās novada domes administratīvās komisijas locekļa pienākumu pildīšanas. Apstiprināt par administratīvās komisijas locekli Mārtiņu Siliņu - Alojās novada domes juriskonsultu.

5. Atbrīvot Daini Kreišmani no Alojās novada domes administratīvo aktu strīdu komisijas locekļa pienākumiem. Apstiprināt par administratīvo aktu strīdu komisijas locekļiem Mārtiņu Siliņu - Alojās novada domes juriskonsultu un Ilgu Šmiti - Alojās novada domes deputāti.

## Pašvaldības dalība biedrībās

Turpināt Alojās novada domes dalību biedrībā *Vidzemes tūrisma asociācija*. Biedrības *Vidzemes tūrisma asociācija* biedru naudu 2011. gadam Ls 120 apmērā paredzēt Alojās novada 2011. gada budžetā.

## Nekustamo īpašumu joma

1. Noteikt, ka Alojās novada dome pilnvaro izpildītājam Gundaru Karlsonu pieņemt lēmumu jautājumos, kas saistīti ar Alojās novada domes atteikšanos no pirmpirkuma tiesībām.

2. Uzdot Alojās novada izpildītājam Gundaram Karlsonam uzsākt sarunas ar SIA *Latttelecom* par ēkas Alojā Kluba ielā 8 iegādi pašvaldības funkciju nodrošināšanai un zemes īpašnieku par zemes zem ēkas iegādi vai nomas noteikumiem.

3. Uzsākt viena dzīvokļa atsavināšanu. Veikt dzīvokļa ierakstīšanu Zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda un pasūtīt novērtējumu. Pašvaldības īpašuma privatizācijas un atsavināšanas komisijai sagatavot atsavināšanai nepieciešamo dokumentāciju. Noteikt, ka ar dzīvokļa atsavināšanu saistītos izdevumus (ierakstīšana Zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda un novērtēšana) sedz dzīvokļa atsavināšanas ierosinātais.

4. Izbeigt zemes nomu 20 personām.

5. Iznomāt zemi mazdārziņa vajadzībām 7 personām. Iznomāt zemi 6 personām un SIA *Tēraudīni* uz 5 gadiem. Noteikt, ka nomnieks maksā nekustamā īpašuma nodokli saskaņā ar likumu *Par nekustamā īpašuma nodokli* un zemes nomas maksu saskaņā ar MK noteikumu Nr. 735 *Noteikumi par valsts vai pašvaldības zemes nomu* 18.2. punktu - 1,5% no zemes kadastrālās vērtības.

6. Precizēt platību Staiceles pagasta zemes gabalam 1,04 ha.

7. Piešķirt nosaukumus zemes vienībām, uz kurām atrodas AS *Latvenergo* piederošas slēgta transformatora apakšstacijas.

8. Piešķirt vienai zemes vienībai jaunu nosaukumu.

9. Apstiprināt viena nekustamā īpašuma izstrādāto zemes ierīcības projektu (projekta izstrādātājs SIA *Limbažu mērniecības birojs*).

10. Piekrist Staiceles vidusskolas telpu iz-

nomāšanai SIA *Lauciņi Plus* B kategorijas šoferu kursu organizēšanai Staiceles vidusskolas skolēniem un pilsētas iedzīvotājiem. Noteikt telpu nomas maksu 1 Ls/h. Uzdot Staiceles vidusskolas direktoram Jurim Krastiņam noslēgt telpu nomas līgumu ar SIA *Lauciņi Plus*.

11. Izbeigt vienai personai nedzīvojamo telpu nomas līgumu ar 2010. gada 1. oktobri.

12. Nodot apsaimniekošanā SIA *Staiceles komunālais uzņēmums* Alojās novada domes īpašumā esošo dzīvojamo māju Staicele Dzirnava ielā 12a (būves kadastra apzīmējums 66170010273001) ar kopējo platību 1288,6 m<sup>2</sup>, dzīvojamo platību 558,5 m<sup>2</sup>, dzīvokļu skaits - 12.

## Apdzīvojamā platība

1. Iekļaut vienu personu pašvaldības palīdzības reģistrā dzīvojamo telpu saņemšanai Alojā pirmās kārtas reģistra grupā, vienu personu Brīvzemnieku pagastā vispārējā kārtībā nodrošināmo personu reģistra grupā, vienu personu Staicele pirmās kārtas reģistra grupā, vienu personu Staicele otrās kārtas dzīvojamās telpas apmaiņā pret citu īrējamo dzīvojamo telpu reģistra grupā.

2. Izbeigt dzīvojamo telpu īres līgumu ar vienu personu Brīvzemnieku pagastā.

## Tirgošanās atļaujas

Atļaut zemnieku saimniecībai *Zivtiņas* tirgot dzīvās zivis Alojā Rīgas ielā 4 (pagalma teritorijā) piektdienās no plkst. 8.30 līdz 9.

## Sabiedriskā kārtība

Atbalstīt nepieciešamību veikt brīvprātīgo reidus Alojās novadā. Uzdot pašvaldības policijai izstrādāt reidu veikšanas nolikuma projektu. Nolikuma projektu iesniegt izskatīšanai Alojās novada domes Sociālo jautājumu komitejas sēdē 2010. gada novembrī. Atbildīgā persona par šī lēmuma izpildi - Alojās pašvaldības policijas inspektors S. Brents.

## Sabiedriskā tualete Alojā

Nojaukt Alojās pilsētas sabiedrisko tualeti, kas atrodas Kalēju ielā 4 (Alojas pilsētas parka teritorijā), nosakot termiņu 2010. gada 1. decembris. Risināt jautājumu par sabiedriskās tualetes uzstādīšanu līdz 2010. gada 31. decembrim. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot izpildītājam G. Karlsonam.

## Par pašvaldībai piederošā tilta pār Salacas upi uz autoceļa P15 Ainaži - Matīši tehnisko stāvokli

2010. gada 21. septembrī tika konstatēts, ka iebrukusi Alojās novada pašvaldībai piederošā tilta pār Salacas upi uz autoceļa P15 Ainaži - Matīši (nodots ekspluatācijā 1962. gadā) labās puses pieeja, kā arī radies izskalojums tilta sajūgumā ar uzbērums. Jau 2004. gada 4. aprīlī pēc BO VAS *Latvijas autoceļi* direkcijas pieprasījumi SIA *Inženierbūves* veikusi tilta tehnisko ekspertīzi un savu atzinumu sniegusi starpziņojumā *Būves inspekcijas un lauku izmeklēšanas darbu rezultāti un rekonstrukcijas variantu salīdzinājums*. Tajā norādīts, ka ekspluatācijas laikā iepriekšminētā tilta konstrukcijas ir nolietojušas, braktuves un laiduma konstrukciju tehniskais stāvoklis neapmierinošs, kā arī samazinājusies tilta nestspēja. Lai novērstu ekspluatācijas laikā radušos bojājumus, nodrošinātu satiksmes drošību un uzlabotu braucēju komfortu, kā arī, pamatojoties uz SIA *Inženierbūves* un Alojās novada domes Attīstības komitejas sniegtajiem atzinumiem, Alojās novada dome, atklāti balsojot, **nolemj:**

1. Lai noteiktu tilta vispārējo stāvokli, uzsākt organizēt esošā tilta konstrukciju un pieejamās daļas tehnisko ekspertīzi ne vēlāk kā 2010. gada 21. oktobrī.

2. Pēc ekspertīzes slēdziena, saskaņojot ar VAS *Latvijas valsts ceļi* Limbažu nodaļu, uzstādīt virzienu rādītājus un informācijas zīmes uz valsts reģionālā autoceļa P15 pirms tilta pār Salacas upi.

3. Piešķirt finansējumu tilta ekspertīzes veikšanai un ceļa zīmju iegādei Ls 1300 (viens tūkstotis trīs simti) no Alojās novada Staiceles pārvaldes speciālā budžeta līdzekļiem.

4. Lūgt Satiksmes ministrijai piešķirt finansējumu tilta pār Salacas upi autoceļā Ainaži - Matīši rekonstrukcijai.

**Konkurss Veidosim skaistu un sakoptu savu novadu**

1. Apstiprināt Alojās novada konkursa *Veidosim skaistu un sakoptu savu novadu* rezultātus:

- 1.1. Staiceles pilsētas teritorijā un Staiceles pagastā saskaņā ar pielikumu Nr. 1;
- 1.2. Braslavas pagasta teritorijā saskaņā ar pielikumu Nr. 2;
- 1.3. Brīvzemnieku pagasta teritorijā saskaņā ar pielikumu Nr. 3.

2. Pabeigt Alojās pilsētas un Alojās pagasta teritoriju vērtēšanu līdz 2010. gada 5. novembrim.

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi - konkursa komisijas priekšsēdētājs Gundars Karlsons.

**Pielikums Nr. 1**

Apstiprināt Alojās novada konkursa *Veidosim skaistu un sakoptu savu novadu* rezultātus Staiceles pilsētas teritorijā un Staiceles pagastā un atzīt par konkursa uzvarētājiem:

nominācijā *Zemnieku saimniecības un lauku sētas*:

- 1. vietu piešķirt - z.s. *Āpškalni* Kruju ģimenei,
- 2. vietu piešķirt - z.s. *Janīši* Druvim Sānam ar ģimeni,

Atzinību piešķirt lauku sētai *Kapariņi* Aigai Liepiņai ar ģimeni.

Nominācijā *Individuālās dzīvojamās mājas*:

- 1. vietu piešķirt mājai Krasta ielā 1 - Bergu ģimenei,
- 2. vietu piešķirt Kalēju ielai 2a - Arnavam Mārcim ar ģimeni.

Atzinību piešķirt:

- Rozēni 1* - Emīlija un Ints Smiļģi,
- Dzirnavu iela 11 - Arnis Arnavs ar ģimeni,
- Skolas iela 2, Ausma Rozīte un Lūšu ģimene,
- Nākotnes iela 1 - Gaļina Kalniņa ar ģimeni.

Nominācijā *Daudzdzīvokļu mājas*:

- 1. vietu piešķirt Cepļu ielai 7, mājas vecākais Pēteris Laicāns.

Nominācijā *Iestādes, uzņēmumi, sabiedrības*:

1. vietu piešķirt Latvijas Futbola federācijas mācību un treniņu centram *Staicele*, izpilddirektors Jānis Bakmanis.

Nominācijā *Sabiedriskās un atpūtas vietas*:

- 1. vietu piešķirt atpūtas vietai *Vīksnas* (Ausma un Bruno Vilciņi).

Atzinību piešķirt:

atpūtas vietai *Karogu karjers* (LVM); telšu vietai *Ķekari* (Ārija Korpa ar ģimeni).

**Pielikums Nr. 2**

Apstiprināt Alojās novada konkursa *Veidosim skaistu un sakoptu savu novadu*

*dosim skaistu un sakoptu savu novadu* rezultātus Braslavas pagasta pārvaldē un atzīt par konkursa uzvarētājiem:

zemnieku saimniecības, lauku sētas:

- 1. *Salnieki* - Laimonis Petrusēvičs un Daina Ābele,
- 2. *Priedes* - Inese un Jānis Buliņi,
- 3. *Kalniņi* - Eso Antons Benjamiņš.

Individuālās dzīvojamās mājas:

- 1. *Madaras* - Inese un Juris Fiļipovi,
- 2. *Turaidas* - Biruta Semjonova,
- 3. *Dimanti* - Judīte un Aivars Škarsti.

Iestādes, uzņēmumi:

- 1. Pansionāts *Urga* - direktore Sandra Fiļipova,
- 2. *Urgas dzirnavas* - īpašniece Jolanta Tetere,
- 3. Vilzēnu tautas nams - vadītāja Dace Šķepaste.

Daudzdzīvokļu mājas:

- 1. *Lapas*,
- 2. *Lazdas*,
- 3. *Liepas*.

Komisija nosaka pārsteiguma balvas:

- 1. *Kurpnieki* - Mārīte un Vitālijs Čerpakovi,
- 2. *Melnāči* - Ervīns Grasbergs.

**Pielikums Nr. 3**

Apstiprināt Alojās novada konkursa *Veidosim skaistu un sakoptu savu novadu* rezultātus Brīvzemnieku pagastā un atzīt par konkursa uzvarētājiem:

nominācijā *Zemnieku saimniecības un lauku sētas*:

- 1. vietu piešķirt *Vīksnas* - Sarmītes Braslavas ģimenei,
- 2. vietu piešķirt *Vanagi* - Danas Melbārdes ģimenei.

Nominācijā *Individuālās dzīvojamās mājas*:

- 1. vietu piešķirt *Sidrabiņi* - Vivitas Vītiņas ģimenei,
- 2. vietu piešķirt *Imantas* - Sandras Nāzares ģimenei,

atzinību piešķirt:

- Purmalām* - Ingūna Krauze,
- Indāni* - Gaida Zante.

Nominācijā *Daudzdzīvokļu mājas*:

- 1. vietu piešķirt *Šalkas*, mājas vecākā Ilona Dārziņa.

Nominācijā *Iestādes, uzņēmumi, sabiedrības*:

atzinību piešķirt:

- Ozolmuižas pils* - pamatskolas direktore Jūta Cīrcene,
- Puikules pils* - pamatskolas direktore Ilona Lūdiņa,
- BSAC Zīles* - vadītāja Dace Lapšāne,
- Sabiedriskais centrs* - vadītāja Guna Broma,

*Puikules tautas nams* - vadītāja Maija Martīnova.

Nominācijā *Sabiedriskās un atpūtas vietas*: 1. vietu piešķirt atpūtas vietai *Mazais Ozolu ezers* (Ilona un Ludis Dārziņi).

**Konkurss Par Staiceles pilsētas un pagasta labāko iedzīvotāju apbalvošanu**

1. Apstiprināt konkursa *Par Staiceles pilsētas un pagasta labāko iedzīvotāju apbalvošanu* nolikumu.

2. Apbalvot ar naudas balvu Staiceles pilsētas un pārvaldes iedzīvotājus par nozīmīgu darbu izglītībā, kultūrā, sportā, uzņēmējdarbībā, par sabiedrisko aktivitāti un izcilu devumu Staiceles pilsētas un pagasta teritorijas attīstībā:

**Justīni Vītolu** (4. klases skolniece) par apzinīgu mācību darbu un sabiedrisko aktivitāti Staiceles vidusskolā;

**Verneru Apiņu** (12. klases skolnieks) par apzinīgu mācību darbu Staiceles vidusskolā, par aktivitāti un sasniegumiem skolas un pilsētas sporta dzīvē;

**Antru Rudzīti** (skolotāja) par radošu, kvalitatīvu pedagoģisko darbu Staiceles vidusskolā un kā mācību metodisko līdzekļu un grāmatu autorei;

**Ingu Neimani** (skolotāja) par radošu un kvalitatīvu pedagoģisko darbu Staiceles vidusskolā;

**Andu Štelci** (lietvede) par augstu pienākuma apziņu un precizitāti, veicot lietvedes pienākumus Staiceles vidusskolā;

**Induli Graviņu** (Vecāku padomes priekšsēdētājs) par ilggadēju sadarbību un atbalstu, veicot Vecāku padomes priekšsēdētāja pienākumus Staiceles vidusskolā;

**Rudīti Poguli** (pensionāre) par nozīmīgu, ilggadēju ieguldījumu Staiceles izaugsme un apzinīgu attieksmi pret darbu, veicot sētnieces pienākumus;

**Ilzi Mangulsoni** (pavāre) par apzinīgu attieksmi un augstu profesionalitāti kulinārijā, strādājot darba terapijas un rehabilitācijas centrā *Vīķi*;

**Ilgu Līsmāni** (pensionāre) par aktivitāti un nozīmīgu ieguldījumu Staiceles pilsētas kultūras dzīves organizēšanā;

**Inesi Timermani** (tūrisma darba organizatore) par aktīvu līdzdalību un augstu pienākuma apziņu Staiceles pilsētas pārvaldes rīkoto pasākumu organizēšanā un vadīšanā.

Plašāk - [www.aloja.lv](http://www.aloja.lv) un domes kanceleijā.

*Lēmumus publicēšanai sagatavoja Ieva Drone*

Alojas novada domes 2010. gada 20. oktobra

**Saistošie noteikumi Nr. 21**

**Par grozījumiem Alojās novada domes saistošajos noteikumos Nr. 19 «Par sociālās palīdzības pabalstiem Alojās novadā»**

Izdoti saskaņā ar LR likuma *Par pašvaldībām* 15. panta 1. daļas 7. punktu, 43. panta 1.d.13.p. un 3. daļu, Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 34. pantu, 35. panta 1.3., 4.5. daļu, likuma *Par Sociālo drošību* V nodaļu

1. Veikt šādus grozījumus Alojās novada domes Saistošajos noteikumos Nr. 19 *Par sociālās palīdzības pabalstiem Alojās novadā*: Papildināt 2.9. punktu ar apakšpunktu 2.9.4. šādā redakcijā:

„Brīvpusdienas netiek piešķirtas to ģimeņu/mājsaimniecību vai personu bērniem, kuras iesnieguma iesniegšanas brīdī ir pabalsta garantētā minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšanai (GMI) saņēmēji.”

*Dace Vilne,*

*Alojas novada domes priekšsēdētāja*

Alojas novada domes 2010. gada 20. oktobra

**Saistošie noteikumi Nr. 19**

**Par grozījumiem saistošajos noteikumos Nr. 3 «Alojas novada domes budžets laikā no 2010. gada 1. janvāra līdz 2010. gada 31. decembrim»**

Izdoti saskaņā ar likuma *Par pašvaldībām* 21. panta 1. daļas 2. punktu, 46. pantu un likumu *Par pašvaldību budžetiem*

1. Izdarīt grozījumus Alojās novada domes 2010. gada 17. februāra saistošajos noteikumos Nr. 3 *Alojas novada domes budžets laikā no 2010. gada 1. janvāra līdz 2010. gada 31. decembrim* šādā redakcijā:

- 1.1. apstiprināt Alojās novada pašvaldības 2010. gada pamatbudžeta ieņēmumus Ls 2 930 401 apmērā;
- 1.2. apstiprināt Alojās novada pašvaldības 2010. gada pamatbudžeta izdevumus Ls 3 232 686 apmērā;
- 1.3. apstiprināt Alojās novada pašvaldības 2010. gada pamatbudžeta finansēšanu Ls 302 285 apmērā;
- 1.4. apstiprināt Alojās novada pašvaldības 2010. gada ziedojumu un dāvinājumu ieņēmumus Ls 2168 apmērā;
- 1.5. apstiprināt Alojās novada pašvaldības 2010. gada ziedojumu un dāvinājumu izdevumus Ls 1700 apmērā;
- 1.6. apstiprināt Alojās novada pašvaldības 2010. gada ziedojumu un dāvinājumu finansēšanu Ls mīnus 468 apmērā.

*Dace Vilne,*

*Alojas novada domes priekšsēdētāja*

**Statistikas datu vākšana arī Alojās novadā**

Valsts Statistikas pārvaldes uzdevumā visā Latvijā notiek 2-ls un 3-ls statistikas datu vākšana. Arī Alojās novada lauku attīstības speciāliste sākusī aptaujāt lauku saimniecību īpašniekus, uzskaļot šajā sezonā iegūtās ražas un apsaimniekotās platības, lietotos mēlošanas līdzekļus. Tikš precizēts arī lopu skaits, saražotā piena un gaļas apjoms latos un arī kilogramos.

Plānots, ka novadā jāaptaujā 31 lauku saimniecību īpašniekus.

**Par augkopību skaitīšana jāveic līdz 15. novembrim**, bet par lopkopību - līdz 15. janvārim. Ja situācija ir labi prognozējama, arī lopkopības datus var reģistrēt līdz 15. novembrim.

Garantēta informācijas konfidencialitāte, visi dati tiks izmantoti tikai kopsavilkumu veidošanai! Lūdzu būt atsaucejiem un saprotošiem!

*Ziedīte Jirgensone,*

*Alojas novada lauku attīstības speciāliste  
T. 26425717, 28398769*

**Domes ārkārtas sēdē 27. septembrī**

**Izglītības joma**

1. Apstiprināt valsts budžeta mērķdotāciju sadalī bērnus no 5 gadu vecuma izglītīšanā nodarbināto pirmsskolas izglītības pedagogu, vispārējās pamatzglītības un vispārējās vidējās izglītības un interešu izglītības pedagogu darba samaksai laikam no 2010. gada 1. septembra līdz 2010. gada 31. decembrim.

2. Apstiprināt Alojās novada domes Interesu izglītības programmu izvērtēšanas un mērķdotācijas sadales komisijas lēmumu par interešu izglītības programmu apstiprināšanu 2010./2011. mācību gadam un valsts mērķdotācijas sadalījumu atbilstoši programmās paredzēto stundu skaitam. Noteikt, ka mērķdotācijas sadalījums ir spēkā līdz 2010. gada 31. decembrim. Noteikt, ka 2011. gada budžetā plānot finansējumu uzsākt interešu izglītības programmu īstenošanai līdz 2010./2011. mācību gada beigām.

**Interesu izglītības programmas Alojās novadā**

**Par valsts mērķdotācijas līdzekļiem** (līdz 31.12.2010):

Alojas Ausekļa vidusskola (kopā 39 stundas nedēļā): deju kolektīvs *Avotiņš*, 5. - 9. klašu koris, 11. - 12.kl. ansamblis, 1. - 5.kl. vokālais ansamblis, 1. - 4. klašu koris, volejbols, skolēnu teātris (5. - 8.kl.), skolēnu teātris (9. - 12.kl.), dabas zinību pulciņš 5. - 9.kl., vispārējās fiziskās sagatavotības pulciņš, sadarbība ar Elctālas pamatskolu - partnerskolu Vācijā, koncertmeistars 5. - 9.kl. korim, 11. - 12.kl. ansamblim, deju kolektīvam, koncertmeistars 1. - 4.kl. korim, 1. - 5.kl. ansamblim

Alojas mūzikas un mākslas skola (kopā 5 stundas nedēļā): solo dziedāšana.

Puikules pamatskola (kopā 9,2 stundas nedēļā): dramatisks pulciņš *Dadzis*, vokālā studija.

Ozolmuižas pamatskola (kopā 10,5 stundas nedēļā): tautisko deju pulciņš 1. - 9.kl., ansamblis 1. - 9.kl., teātra pulciņš 1. - 9.kl., sporta pulciņš 1. - 9.kl., vizuālās un lietišķās mākslas pulciņš 1. - 9.kl.

Staiceles Lībiešu interešu izglītības centrs *Krustpunkti* (kopā 21 stunda nedēļā): kapeļas ansamblis, aušana, keramika.

Vidzemes jaunatnes futbola centrs *Staicele* (kopā 6 stundas nedēļā): futbols.

**Par pašvaldības līdzekļiem** (līdz 31.12.2010):

Puikules pamatskola (kopā 11 stundu nedēļā): ritmika, *Baltā stunda*, koriģējošā vingrošana, *Čaklās rokas*.

Ozolmuižas pamatskola (kopā 8 stundas nedēļā): floristika 1. - 9.kl., amatniecības pulciņš 1. - 9.kl., jauno satiksmes dalībnieku pulciņš 1. - 9.kl., koncertmeistars.

Alojas mūzikas un mākslas skola (kopā 21 stunda nedēļā): mākslas programma sagatavošanas klasei, mūzikas informātika, floristika.

Staiceles Lībiešu interešu izglītības centrs *Krustpunkti* (kopā 24 stundas nedēļā): mūzika - dziedāšana ansamblī, galda kultūra un uzturmācība, floristika, datorgrafika.

3. Noteikt Alojās novada izglītības iestāžu direktoru amatalgas laikā no 2010. gada 1. septembra līdz 2010. gada 31. decembrim.

**Projekti**

1. Atbalstīt Alojās pašvaldības dalību biedrības *Īges lauku partnerība* izsludinātajā projektu konkursā 2. aktivitātes 2. rīcībā *Sabiedrisko aktivitāšu dažādošanai nepieciešamās infrastruktūras izveide un iekārtas, tehnikas, aprīkojuma, informācijas tehnoloģiju un programmu nodrošinājuma iegāde un uzstādīšana*. Iesniedzamā projekta nosaukums *Aprīkojuma iegāde sabiedriskā aktivitāšu piedāvājuma uzlabošanai Pui-*

*kules tautas namā*. Projekta kopējā summa Ls 5000. Nodrošināt līdzfinansējumu 10% apjomā no projekta summas jeb Ls 500 no Puikules tautas nama 2011. gada budžeta līdzekļiem.

2. Atbalstīt Alojās pašvaldības dalību biedrības *Īges lauku partnerība* izsludinātajā projektu konkursā 2. aktivitātes 2. rīcībā *Sabiedrisko aktivitāšu dažādošanai nepieciešamās infrastruktūras izveide un iekārtas, tehnikas, aprīkojuma, informācijas tehnoloģiju un programmu nodrošinājuma iegāde un uzstādīšana*. Iesniedzamā projekta nosaukums *Vilzēnu tautas nama labiekārtošana, tehniskā aprīkojuma iegāde*. Projekta kopējā summa Ls 5000. Nodrošināt līdzfinansējumu 10% apjomā no projekta summas jeb Ls 500 no Vilzēnu tautas nama 2011. gada budžeta līdzekļiem.

3. Atbalstīt Alojās pašvaldības dalību biedrības *Īges lauku partnerība* izsludinātajā projektu konkursā 2. aktivitātes 2. rīcībā *Sabiedrisko aktivitāšu dažādošanai nepieciešamās infrastruktūras izveide un iekārtas, tehnikas, aprīkojuma, informācijas tehnoloģiju un programmu nodrošinājuma iegāde un uzstādīšana*. Iesniedzamā projekta nosaukums *Raibi mani goda svārki*. Projekta kopējā summa Ls 3780. Nodrošināt līdzfinansējumu 10% apjomā no projekta summas jeb Ls 378 no Alojās kultūras nama 2011. gada budžeta līdzekļiem.

**Telpu noma**

Piekrist Alojās sporta halles telpu izmantošanai biedrības *Tenisa klubs Alojā* nodarbību organizēšanai laikā līdz 2018. gada 31. augustam.

Plašāk - [www.aloja.lv](http://www.aloja.lv) un domes kanceleijā.

*Lēmumus publicēšanai sagatavoja Ieva Drone*



# Izmantosim EKO laukuma iespējas Alojā!

Jau kopš 2005. gada nogales Alojā Rīgas ielā 5 darbojas EKO laukums, kuru sadarībā ar Alojā novada domes pašvaldību izveidojusi un uztur SIA *Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas organizācija* (ZAAO). EKO laukums izveidots, lai Alojā un apkārtnē pagastu iedzīvotāji un juridiskās iestādes varētu aizvest un bez maksas tur novietot savus sašķirotos atkritumus atbilstošos konteineros. EKO laukumā tiek pieņemti tie atkritumu veidi, ko tālāk var nodot pārstrādei un izmantot kā otrreizējās izejvielas jaunu produktu ražošanai.

Papildus tam EKO laukumā bez maksas var nodot arī neizjauktus un neizkomplektētus elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumus jeb nolietotu sadzīves elektrotehniku, kā arī sadzīves bīstamos atkritumus - akumulatorus, baterijas un luminiscētās lampas.

Lai mudinātu iedzīvotājus izmantot EKO laukuma iespējas, ZAAO saviem klientiem - fiziskām personām - piedāvā izmantot at-

laižu kartes. EKO laukumā par katrām 0,25 m<sup>3</sup> atvesto otrreizējo izejvielu EKO laukuma pārzinis atlaižu kartē iespiedīs zīmodziņu. Kad sakrāti 10 šādi zīmodziņi, karte jānodod atpakaļ laukuma pārzinim, un tad klients saņem Ls 2 atlaidi rēķinam par sadzīves atkritumu izvešanu. Lai saņemtu atlaižu karti, tas jādara zināms laukuma pārzinim, kas novērtē un pierēģistrē atvesto otrreizējo izejvielu daudzumu. Zīmodziņus nevar uzkrāt par nolietotu sadzīves elektrotehniku un sadzīves bīstamajiem atkritumiem.

**EKO laukuma darba laiks Alojā:**

otrdienās, trešdienās, ceturtdienās, piektdienās - 12 - 16  
sestdienās - 10 - 14  
pirmdienās, svētdienās - brīvs

EKO laukumā savāktie otrreiz izmantotie materiāli tiek nogādāti pāršķirošanai uz atkritumu šķirošanas līniju sadzīves atkritumu poligonā *Daibe*. Tur tos pāršķiro un atbilstoši prasībām sagatavo nodošanai tālāk

pārstrādes uzņēmumiem.

Šķirojot atkritumus, mēs:

- samazinām to sadzīves atkritumu daudzumu, kas tiek aizvests apglabāšanai uz poligonu *Daibe*, tā samazinot arī savu maksājumu par sadzīves atkritumu savākšanu;
- ietaupām dabas resursus, jo šķirotie atkritumi nonāk otrreizējā pārstrādē;
- rosinām arī citus iedzīvotājus rūpēties par savas apkārtnes sakopšanu;
- apzināties, ka neviens cits mūsu radītos atkritumus nesavāks un apkārtējās vides sakopšana ir mūsu pašu rokās. **Sakopsim vidi kopā!**

Sīkāku informāciju par atkritumu šķirošanas iespējām jūs varat iegūt, zvanot uz mob. tālruni **26132288**.

*Ingrīda Gubernatorova*  
SIA ZAAO Attīstības daļas vadītāja  
Tāl. 64281502, mob. tāl. 26537816  
E-pasts: [Ingrida@zaao.apollo.lv](mailto:Ingrida@zaao.apollo.lv)

## Iespēja saņemt ES finansējumu

Ekoloģiskas un sakoptas vides atbalstītāji *Live Green Organisation* radusi iespēju **bez maksas konsultācijām privātmāju un daudzdzīvokļu dzīvojamu māju īpašniekiem vai to pilnvarotām personām**. Konsultāciju pamatideja - pāriet no fosilā kurināmā uz atjaunojamiem energoresursiem, veicināt siltumnīcefekta gāzu (SEG) emisiju samazināšanu mājāsaimniecības sektorā un samazināt pieaugošās apkures izmaksas. **Privātmāju un daudzdzīvokļu dzīvojamu māju īpašnieki varēs pieteikt projektus Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta (KPMI) finansējuma saņemšanai.**

Noteikumu projektu paredzēts apstiprināt Ministru kabinetā novembrī, tas noteiks Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta finansēto projektu atklāta konkursa *Atjaunojamo energoresursu izmantošana mājāsaimniecību sektorā* nolikumu, vērtēšanas kritērijus un projektu pieteikšanas, izskatīšanas, apstiprināšanas un finansējuma piešķiršanas kārtību. Vairāk - [http://www.vidm.gov.lv/lat/darbibas\\_veidi/KPMI/projekti/?doc=11385](http://www.vidm.gov.lv/lat/darbibas_veidi/KPMI/projekti/?doc=11385).

**Projekts varēs iesniegt:**

1. privātmāju īpašnieki;
2. daudzdzīvokļu māju dzīvokļu īpašnieku pilnvarotas personas;
3. daudzdzīvokļu māju dzīvokļu īpašnieku pārstāvošas biedrības.

Konkursā atbalstāmās aktivitātes ir siltumenerģijas vai elektroenerģijas ražošanas iekārtu rekonstrukcija vai nomaiņa, kuras rezultātā izmantotie fosilie energoresursi (tostarp ogles, dabasgāze, dīzeļdegviela un elektrība) tiek aizvietoti ar atjaunojamiem energoresursiem (tostarp saules, vēja, zemes siltuma un biomasas (malka, šķelda u.c.) enerģija), kā arī jaunu elektroenerģijas ražošanas iekārtu iegāde un uzstādīšana elektroenerģijas ražošanai no atjaunojamiem energoresursiem. Konkursa ietvaros pieejamais finansējums ir 11 399 481 lats, kur vienam projektam pieejamais finanšu instrumenta finansējums dārzā mājām, individuālām dzīvojamām mājām, vasarnīcām ar koka, mūra un mūra-koka ārīsiem, dvīņu rindu un atsevišķu divdzīvokļu mājām - 7000 latu, savu-

kārt daudzdzīvokļu mājām - 60 000 latu. Konkursu plānots izsludināt gada beigās.

**Informācijai:**

Fosilais kurināmais tiek iegūts no zemes dzīlēm, t.sk. no ogļēm, naftas un naftas produktiem, dabasgāzes, kūdras, kas tiek uzskatīti par neatjaunojamiem dabas resursiem, jo tie atjaunojas ļoti ilgstošā periodā - vairākos miljonos gadu. Fosilo kurināmo izmantošana degvielas un enerģijas ražošanai neslēpj sevī tikai globālās sasilšanas draudus. Tiek uzskatīts, ka šobrīd fosilo resursu pietiks vēl aptuveni 50 gadiem (no [www.zalajosta.lv](http://www.zalajosta.lv)).

Galvenie atjaunojamo energoresursu veidi Latvijā ir biomas (koksne) un hidroresursi, mazākā mērā tiek izmantota vēja enerģija, biogāze un salmi.

Klimata pārmaiņu finanšu instruments (KPMI) ir Latvijas Republikas valsts budžeta programma (no [www.vidm.gov.lv](http://www.vidm.gov.lv)).

Informāciju sagatavoja  
**Ieva Knopiņa,**  
telpiskās attīstības plānotāja

## LEC BIZNESĀ un iegūsti papildus 1000 latu sava biznesa plāna īstenošanai!

Hipotēku bankas Starta programma atbalsta visus jaunos uzņēmējus. Taču tagad izsludinām biznesa plānu konkursu tieši jauniešiem!

Konkursa uzdevums: praktiski īstenojamas biznesa idejas un biznesa plāna sagatavošana. **Balvas jaunajiem uzņēmumiem:** 5 balvas - Ls 1000 + biznesa mentors; 5 balvas - Ls 500 + biznesa mentors; 20 balvas - biznesa mentors.

**Piedalies, ja:**

- esi vecumā no 18 līdz 30 gadiem;
- tev ir biznesa ideja, ko esi gatavs īstenot, dibinot uzņēmumu;
- ideja atbilst Starta programmas nosacījumiem.

**Konkursa kārtas un termiņi:**

- 1) 15. novembris - biznesa idejas apraksts uz 3 lapām, pieteikums un CV jāšūta uz [lecbiznesa@hipo.lv](mailto:lecbiznesa@hipo.lv) un jāiesniedz tuvākajā Hipotēku bankas filiālē;
- 2) 29. novembris - paziņosim tos, kas iekļuvis konkursā otrajā kārtā;
- 3) 20. decembris - otrās kārtas dalībnieki sagatavo **biznesa plānu**. Bankas darbinieki palīdzēs ar konsultācijām tā izveidē. Arī biznesa plāns jāšūta uz [lecbiznesa@hipo.lv](mailto:lecbiznesa@hipo.lv) un jāatnes uz tuvāko Hipotēku bankas filiāli;
- 4) 4. janvāris - uzvarētāju paziņošana;
- 5) balvas varēs saņemt un izmantot, tiklīdz jaunais uzņēmējs būs praktiski ķēries pie sava biznesa plāna realizācijas.

**Kas ir mentors?**

Tas ir pieredzējis uzņēmējs, kas palīdz uzsākt uzņēmējdarbību, daloties savā pieredzē, zināšanās un kontaktos ar jauno uzņēmēju. Uzvarētāji dibina savu uzņēmumu, slēdz aizdevuma līgumu ar Hipotēku banku un iegūst naudas balvu sava biznesa plāna īstenošanai, paralēli cieši sadarbojoties ar savu mentoru.

**Ievērojiet!**

Pieteikumiem, biznesa idejas aprakstiem un biznesa plāniem jāatbilst konkursa nolikuma un Hipotēku bankas Starta programmai. Vairāk informācijas Hipotēku bankas mājaslapā [www.hipo.lv](http://www.hipo.lv).

## Aicina uz konkursu «Senču aicinājums»

Lai veicinātu Latvijas lauksaimniecības un lauku attīstību un popularizētu tos jaunos cilvēkus, kas lauksaimniecību redz kā savu dzīves profesiju, izsludināts konkurss *Senču aicinājums*. Tā mērķis ir godināt Latvijas jaunos lauksaimniekus (-es). Galvenā balva tiks piešķirta cilvēkam, kurš veiksmīgi nodarbojas ar lauksaimniecību, piekopj lauku dzīvesveidu, kā arī sociāli atbildīgi veicina lauku dzīves vides saglabāšanu un attīstību. **Pieteikšanās konkursam ilgst līdz 15. novembrim.**

Galvenā balva būs pilnībā apmaksāts brauciens 2 personām uz kādu no Eiropas vadošajām lauksaimniecības izstādēm.

Pretendentus konkursam var pieteikt radi, draugi, sabiedriskās organizācijas. Pieteikumi - [www.zemniekusaeima.lv](http://www.zemniekusaeima.lv). Papildu informāciju var saņemt pa tālruni 67027044.

## LAUKSAIMNIEKIEM

Alojas novada lauku attīstības speciāliste **Ziedīte JIRGENSONE**  
mob.t. 26425717; 28398769  
e-pasts: [ziedite.jirgensone@llkc.lv](mailto:ziedite.jirgensone@llkc.lv)  
[www.laukutikls.lv](http://www.laukutikls.lv)

**DARBA LAIKS:**

**Alojas novada domē**

otrdienās plkst. 8.30 - 16.30

**Braclavas pagasta pārvaldē**

katra mēneša pirmajā un trešajā

pirmdienā plkst. 8.30 - 16.30

**Brīvzemnieku pagasta pārvaldē**

katra mēneša otrajā un ceturtajā

pirmdienā plkst. 8.30 - 16.30

**Staiceles pārvaldē**

katra mēneša otrajā un ceturtajā

ceturtdienā plkst. 8.30 - 16.30

Par izmaiņām darba laikos sekot informācijai mājaslapā un uz vietas pašvaldībās.

## Iznākusi oktobra «Lauku Lapa»

(nr. 67), kurā apkopota informācija par • LAD un ZM paziņojumiem un aktuālajiem grozījumiem lauksaimniekiem interesējošos normatīvajos aktos; • mikrouzņēmumu nodokļa deklarāciju; • jauniem MK noteikumiem saistībā ar valsts sociālās apdrošināšanas iemaksām; • labiem prakses piemēriem piena lopkopības saimniecībās; • kālija nodrošinājuma nozīmi rapša sējumos; • vasarāju ražām. Kā parasti *Lauku Lapā* ir svarīgākie datumi, kurus nedrīkst aizmirst lauku uzņēmējs 2010. gada novembrī.

## Iznācis vasaras «Čiekurs»

Meža konsultāciju pakalpojumu centrs Valsts lauku tīkla pasākumu ietvaros izdevis vasaras informatīvo izdevumu meža īpašniekiem *Čiekurs*. Jaunākajā izdevumā var uzziņāt:

- meža īpašnieki joprojām var pieteikties uz ES atbalsta pasākumu *Meža ekonomiskās vērtības uzlabošana*;
- ko par meža apsaimniekošanu domā Madonas puses meža īpašnieks Guntis Ezis un Auces novada meža īpašnieks Andis Krieviņš;
- par meža īpašnieku guvumu, apmeklējot VLT pasākumu ietvaros organizētos seminārus un apmācību u.c.

## Iznākusi «Zivju Lapa»

Zivsaimniecības sadarbības tīkla informatīvajā izdevumā lasiet par:

- izmaiņām MK noteikumos, kas attiecas uz zivsaimniecības nozari;
- zivsaimniecības nozares pārstāvju diskusiju par EZF pasākumu ieviešanu un finansēšanu;
- zivju krājumiem un zveju Baltijas jūrā, Rīgas līcī un Latvijas iekšējos ūdeņos;
- zivju resursu atražošanu iekšējos ūdeņos;
- kuģi, kas vairāk nekā 2 gadus nostāvēja iegrimis Daugavā Lielvārdē, bet tagad ir gatavs kuģošanai;
- zivsaimniecības vietējām rīcības grupām ārpus Latvijas;
- biedrību *Latvijas Zvejnieku federācija* Liepājā.

*Zivju Lapu* arī turpmāk varēsiet saņemt kopā ar *Lauku Lapu* katru otro mēnesi. Visi šie izdevumi pieejami arī [www.llkc.lv](http://www.llkc.lv) un [www.laukutikls.lv](http://www.laukutikls.lv).

Informāciju sagatavoja **Ziedīte Jirgensone,** lauku attīstības speciāliste

Ekoloģiskas un sakoptas vides atbalstītāji - biedrība  
**"Live Green Organisation"**  
**Bezmaksas konsultācijas!**

**Privātmāju un daudzdzīvokļu dzīvojamu māju īpašnieki varēs pieteikt projektus ES finansējuma saņemšanai!**

- ✓ Apkures jautājumu risināšanai
- ✓ Siltumefektivitātes uzlabošanai
- ✓ Izmaksu samazināšanai, izmantojot atjaunojamus energoresursus

Palīdzēsim atrast tehnoloģiski un ekonomiski izdevīgāko risinājumu!

Zvaniet: ☎ 27 0000 95 vai jautāriet rakstot uz e-pastu: [info@lgo.lv](mailto:info@lgo.lv)

Konsultāciju pamatideja  
Palīdzēt pāriet no fosilā kurināmā uz atjaunojamiem energoresursiem, veicināt SEG emisiju samazināšanu mājāsaimniecības sektorā un samazināt pieaugošās apkures izmaksas. Konsultācijas sniegs neatkarīgo siltumtehnikas speciālisti.

**PAZIŅOJUMS**  
**par privatizācijai nodoto zemesgabalu**

Privatizācijas aģentūra paziņo: ar Ministru kabineta 1998.gada 21.oktobra rīkojumu Nr. 507 "Par zemesgabalu nodošanu privatizācijai" privatizācijai nodots **apbūvēts valstij piederošs zemesgabals Lielā ielā, Staicelē, Alojā novadā, kadastra Nr.6617 001 0214, platība 37185 m<sup>2</sup>, nostiprināts Staiceles pilsētas zemesgrāmatas nodaļas Nr.10000480438.**

Pirmpirkuma tiesīgā persona – sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Salacas būve".  
Atbildīgais speciālists – Jānis Hincenbergs, tālrunis 67021315.  
Personām prasījumi, kas attiecas uz minēto privatizējamo zemesgabalu, piesakāmi 1 (viens) mēneša laikā no šā paziņojuma publicēšanas dienas. Ja prasījumi attiecīgajā termiņā nebūs pieteikti, tie zemesgabala privatizācijas gaitā netiks ņemti vērā.  
Privatizācijai nodotais zemesgabals un tā robežu plāns apskatāms elektroniski Privatizācijas aģentūras interneta vietnē [www.pa.gov.lv](http://www.pa.gov.lv), sadaļā "Privatizācijas iespējas".  
Prasījumus apliecināšie dokumenti jāiesniedz Privatizācijas aģentūrā, K.Valdemāra ielā 31, Rīgā, LV-1887.

Pirmpublikācija "Latvijas Vēstnesis" 26.10.2010. Nr. 169 (4361)

**4PA** PRIVATIZĀCIJAS AĢENTŪRA  
K.Valdemāra ielā 31, Rīga, LV-1887, e-mail: [info@mail.lpa.bkc.lv](mailto:info@mail.lpa.bkc.lv), <http://www.lpa.bkc.lv>



izrādās  
tas nemaz nav sarežģīti  
ir tikai jāuztīcas sajūtām  
un jāiet  
ceļš pavērsies pats  
grāvji paziņos par klātbūtnes tuvumu  
un nevienas kāpnēs  
nebūs slidens vai apladojis  
neviens pakāpiens  
izrādās  
tas nemaz nav sarežģīti  
ir tikai jāuztīcas sajūtām  
un jāiet  
(M.Laukmane)

## Miļš sveiciens visiem novembra jubilāriem!



Alojas novada dome sagatavoja informatīvus bukletus ar domes, centrālās administrācijas, pārvalžu un iestāžu kontaktinformāciju. Bukleti jau novembra sākumā būs pieejami novada domē, pārvaldēs, bibliotēkās, dienas centros.

Ieva Drone

## Alojas sporta hallē

Jau labu laiku rit jaunais treniņu un sacensību gads Alojas sporta hallē. 12. septembrī halle noslēdza pirmo mācību, treniņu un sacensību gadu.

Pašreiz bez skolas, kas ir galvenais halles izmantotājs, tur nodarbojas jauniešu un meiteņu basketbola komandas, ko trenē Aldis Pinka. Tām jānovēl, lai pietiktu izturības. Plānojam, sākot ar novembri, divu basketbola komandu startu Limbažu novada atklātajā čempionātā basketbolā. Kādās citās sacensībās iespējams arī meiteņu komandas starts.

Treniņus sāks volejbolisti. Neilgi pēc basketbola komandu starta sāksies arī Limbažu novada atklātais čempionāts. Mājas spēles, protams, Alojas sporta hallē.

Priecājos, ka halli izmanto arī cienījamā vecuma basketbolisti un basketbolistes.

Pēc lielā koru pasākuma zāli atstājuši podesti un krēsli, lai jau 16. oktobrī atdotu vietu tenisistiem. Laba līmeņa teniss arī ar pašu alojiešu piedalīšanos būs skatāms vēl vismaz 4 reizes - līdz pat aprīlim.

Ar šo gadu kultūras darbiniekiem un tenisistiem papildus seko karatisti trenera K. Riekstiņa vadībā. Varam būt gandarīti, ka zāles noslogojums palielinās.

Protams, izmantojam arī citas telpas. Tā 25. oktobrī konferenču zālē sanāks kopā novada sporta skolotāji un atbildīgie par sportu, lai plānotu nākamā gada novada sacensības. Ideju ir daudz, un zināms, ka sacensību kalendārs papildināsies vismaz ar 2 sacensībām, bet novada sporta dienās gan skolēniem Alojā, gan pieaugušajiem Vilzēnos programmu izveidosim tā, lai sacensībās varētu iesaistīt lielāku daļiņu skaitu (pieaugušajiem arī pārvalžu darbiniekus). Tad arī apspriedīsim ieteikumus sporta budžetam un izvirzīsim kandidātus novada *Sporta laureātam 2010.*

Mazajā zālē, kur atrodas Alojas senioru treniņzāle, nodarbības atsāks oktobrī. Te nodarbību skaits, salīdzinot ar pagājušo gadu, palielināties no 16 līdz 25 stundām nedēļā. Domāju, ka tā ir arī ievērojama pašvaldības pretimnākšana, jo samaksa, pamatojoties uz līgumu, netiek prasīta. Tāpat instruktāžas, palīdzība un dežūras ir hallē strādājošo cilvēku ieguldījums un notiek sabiedriskā kārtā.

Treniņu grafiks - Alojas novada mājaslapā.

Lai veicas visiem, kuri nodarbojas un atbalsta sportu!

Aivars Auseklis,  
sporta metodīķis



VSIA Vides projekti un Līgatnes novada pašvaldība  
4. novembrī no plkst. 10.00 līdz 15.30  
rīko praktisku semināru Līgatnes kultūras namā

saskaņā ar starptautiskās programmas *Baltijas jūras reģions 2007-2013* projektu *Baltijas vietējā un reģionālā attīstība klimata izmaiņu izraisīto izaicinājumu un iespēju kontekstā*

## Atjaunojamo energoresursu izmantošanas un energoefektivitātes iespējas lauku mājsaimniecībā.

Uz semināru aicināti privātmāju saimnieki, ciematu daudzdzīvokļu namu iedzīvotāji un apsaimniekotāji, lauku iedzīvotāji un pārējie zaļi domājošie.

Dienas kārtība:

1. daļa
- 10.00 - 10.20 **zaļās domāšanas veicināšana novados.** Salacgrīvas novada pašvaldības sadarbības pieredze ar iedzīvotājiem un uzņēmējiem. Salacgrīvas novada domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs.
- 10.20 - 11.50 **Saules un biomasas kombinētas energoefektīvu ēku siltumapgādei. Kā atrast visizdevīgāko risinājumu atjaunojamo energoresursu un energoefektivitātes pasākumu ieviešanai.** Vides aizsardzības un siltumu sistēmu institūta direktore, RTU profesore Dagnija Blumberga.
- 11.50 - 12.30 **kafijas pauze, individuālas diskusijas.**
2. daļa
- 12.30 - 13.20 **saules kolektoru, siltumsūkņu praktiskā pielietošana esošajās mājsaimniecībā - esošajās būvēs un jaunbūvēs.** Latvijas Energoefektivitātes asociācijas Atjaunojamo energoresursu sekcijas vadītājs Valdis Šakars.
- 13.20 - 14.00 **apsaimniekošanas biedrības pieredze, veicot daudzdzīvokļu mājas siltināšanu Limbažu pagastā.** Limbažu pagasta Ozolaines daudzdzīvokļu māju apsaimniekošana un siltināšana, Zigurds Mūrnieks.
- 14.00 - 14.15 **pieredze saules enerģijas izmantošanā**
- 14.15 - 14.40 **biomasas izmantošana apkurei. Ekonomiskie aspekti.** SIA *Ekoliesma* pārstāvis.
- 14.40 - 15.10 **jautājumi, secinājumi, noslēgums.**

Semināru informatīvi atbalsta Valsts Lauku tīkls

### Alojas kultūras namā

- 8.XI 17.00 Liepājas leļļu teātra viesizrāde *Kā Zaķis par zaķi brauca*. Ieeja Ls 1  
10.XI Mārtiņdienas sarīkojums PII *Auseklītis* audzēkņiem  
18.XI 18.00 Valsts proklamēšanas gadadienai veltīts Alojas pašdarbības kolektīvu koncerts *Latvju zeme vaļā stāv*  
21.00 pie piemiņas akmens Jūras ielā pēc Valsts prezidenta aicinājuma mūs vienos gaismā, labas domas un mūsu valsts himna  
28.XI 15.00 koncerts no cikla *Muzikālā Advente*

### Staicele

- 10.XI 14.15 Staiceles lībiešu muzejā *Pivālinde* tradicionālā Mārtiņdienas bazarēšana. Pasākuma rīkotāji cer, ka apkārtējie iedzīvotāji piedalīsies ziedojumu vākšanā krīzes skartām ģimenēm  
11.XI 18.00 Lāčplēša dienas lāpu gājiens un Salacas krastā piemiņas pasākums *Jums, mūžības skartajiem!*  
17.VI 18.00 Staiceles mūzikas un mākslas skolā Valsts proklamēšanas gadadienai veltīts svinīgs pasākums

### Brīvēzemnieku pagastā

- 30.X 12.00 Puikules tautas namā Pļaujas svētku dievkalpojums. Vada evaņģēlists Jānis Šmits. Dzied ansamblis *Kolorīts*  
11.XI 18.00 Lāčplēša dienas lāpu gājiens, pulcēšanās pie Sabiedriskā centra. Pēc gājiena dokumentālās filmas *Oskars Kalpaks* izrāde Puikules skolas zālē  
13.XI 18.00 Ozolmuižas pamatskolā pasākums *Es dziedāšu par tevi, tēvu zeme*. Piedalās Ozolmuižas sieviešu ansamblis  
16.XI 14.00 Ozolmuižas pamatskolā svētku koncerts *Latvijai - 92*  
17.XI 20.00 Puikules tautas namā valsts svētku pasākums. Koncerts. Balle

### Vilzēnu tautas namā

- 17.XI 18.00 Latvijas Republikas gadadienai veltīts koncerts  
27.XI 20.00 koncertprogramma *Rudens krāsas*. Piedalās tautas nama pašdarbības kolektīvi

### IZSTĀDES

Līdz 8. novembrim Staiceles pilsētas bibliotēkā  
Ilzes Beldavas adītu, tamborētu, šūtu rotaļlietu komercizstāde

### Staiceles vidusskolā

Visu mēnesi - skolēni pie zobu higiēnista  
Visu mēnesi - piedalīšanās Latvijas *Zaļās jostas* izlietoto bateriju vākšanas konkursā *Būsim atbildīgi!* un makulatūras vākšana

Visu mēnesi - putnu barotavu gatavošana  
4.XI drošības instruktāžas skolēniem (atstarotāju lietošana, satiksmes noteikumu ievērošana, ugunsdrošība, dienas režīma un veselīga dzīvesveida nozīme, drošība skolā, internetā, uzmanies no svešiniekiem!)

uz Valmieras Drāmas teātra izrādi - F. Šillers *Marija Stjuarte*

10.XI Mārtiņdienas jampadracis  
17.XI Latvijas 92. dzimšanas dienai veltīts svētku pasākums audzināšanas stundas laikā *Mani vārdi Latvijai!*

25.XI klašu audzinātāju metodiskās apvienības sanāksme, kad izskata to audzēkņu lietas, kas neievēro skolas iekšējās kārtības noteikumus

### Puikules pamatskolā

10.XI Mārtiņdienas tirdziņš  
17.XI skolas konkurss *Zellis un zeltene 2010*. Vakarā piedalīšanās pagasta rīkotajā Valsts svētku koncertā

## VECĀKU NEDĒĻAS Staiceles vidusskolā

2010./2011. mācību gadā:

1. - 5.XI - 6. kl.
8. - 12.XI - 7. kl.
22. - 26.XI - 8. kl.
29. - 3.XII - 9.a kl.
6. - 10.XII - 1. kl.
31. - 4.II - 2. kl.
21. - 25.II - 3. kl.
28. - 4.III - 4. kl.
7. - 11.III - 5. kl.
4. - 8.IV - 9.b kl.
11. - 15.IV - 10. kl.
9. - 13.V - 11. kl.
- 16.V - atvērto durvju diena nākamajiem 10. klases audzēkņiem un vecākiem
16. - 20.V - 12. kl.

Antra Rudzīte,  
direktora vietn.  
audzināšanas jomā  
Indulis Graviņš,  
Vecāku padomes priekšsēdētājs

## Alojas novada 2011. gada sacensības

- 15.II novada skolu sporta spēles Alojas sporta hallē  
26.III Alojas novada atklātās sacensības volejbolā sievietēm - *Alojas halles kauss*  
27.III Alojas novada atklātās volejbola sacensības vīriešiem - *Alojas halles kauss*  
10.V Alojas novada skolu pavasara kross Puikulē  
10.VII Alojas novada atklātās sacensības pludmales volejbolā Ungurpilī, I kārtā  
23.VII Alojas novada sporta diena Vilzēnos  
31.VII Alojas novada atklātās sacensības pludmales volejbolā Ozolmuižā, II kārtā un uzvarētāju apbalvošana  
3.IX Alojas novada atklātais zibensturnīrs futbolā (Vilzēnos)  
10.XII 19.00 Alojas novada 2. *Sporta laureāts 2011* Ozolmuižā

- Visu sacensību sākums plkst. 10, pieteikšanās no plkst. 9.30. Sīkāka informācija pirms sacensībām Alojas novada mājaslapā un novada laikrakstā.
- Sports ir daudzu citu pašvaldību organizēto pasākumu programmā.
- Basketbola, volejbola un futbola komandas visu gadu startē Limbažu novada atklātās sacensībās.

Veiksmīgus startus!

A. Auseklis, sporta metodīķis

(Sacensību kalendārs saskaņots novada sporta skolotāju un atbildīgo darbinieku par sportu sanāksmē 25. oktobrī)

## Sagatavots Valsts tehniskās uzraudzības aģentūras jaunais nolikums

14. oktobrī valsts sekretāru sanāksmē izskatīja Zemkopības ministrijas sagatavoto Ministru kabineta noteikumu projektu *Valsts aģentūras «Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra» nolikums*.

Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra (VTUA) ir Zemkopības ministrijas pārraudzībā esoša valsts pārvaldes iestāde, kuras uzdevums ir nodrošināt traktor tehnikas un tās piekabju valsts uzraudzību, piešķirt un anulēt traktortehnikas vadīšanas tiesības un izsniegt traktortehnikas vadītāja apliecības. Aģentūra arī veiks traktortehnikas un tās piekabju valsts tehnisko apskati un kontroli, uzturēs traktortehnikas, tās piekabju un traktortehnikas vadītāju informatīvo sistēmu. Lai sa-

glabātu vēstures liecības, viens no VTUA uzdevumiem būs sabiedrības iepazīstināšana ar lauksaimniecības nozaru attīstības vēsturi un materiālo un nemateriālo liecību par saimniekošanu un dzīvi Latvijas laukos no 19. gadsimta beigām līdz mūsdienām popularizēšana.

Noteikumi stāsies spēkā pēc to pieņemšanas Ministru kabinetā un publicēšanas laikrakstā *Latvijas Vēstnesis*. Plašāka informācija par šo noteikumu projektu - <http://www.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40193145>.

Dagnija Muceniece,

Zemkopības ministrijas Preses un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja  
Tālrunis: 67027070, Dagnija.Muceniece@zm.gov.lv

## «Alojas Novada Vēstis»

Iznāk vienu reizi mēnesī, 1300 eksemplāru.

Izdevējs - Alojas novada pašvaldība sadarbībā ar laikraksta *Auseklis* redakciju. Izdevējdarbības atļauja Nr. 1449.

Alojas novada preses sekretāre - Ieva Drone, tālr. 64023032, mob. 29905877, e-pasts: [ieva.drone@inbox.lv](mailto:ieva.drone@inbox.lv), Lielā ielā 7, Staicele, Alojas novads, LV-4043.  
[www.aloja.lv](http://www.aloja.lv), [www.staicele.lv](http://www.staicele.lv)

Iespiests SIA *Lapa* Valmieras tipogrāfijā, A. Upīša ielā 7.